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ixia:dms; l< Èkh

1987 cQks ui 04
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rd'T!'ks'ix msysgqùu iy uq,sl wruqKq

rdcH T!IO ksIamdok ixia:dj 1957 wxl 49 orK ld¾ñl kS;s.; ixia:d mk; hgf;a ixia:dmkh lr we;'

rdcH T!IO ksIAmdok ixia:dj 2019 j¾Ifha§ YS% ,xldfõ ck;djf.a fi!LH wdrlaIdj i|yd w;HjYH T!IO jdKscuh 

jYfhka ksIamdokh lsÍfuys 32 jirla iïmQ¾K lr we;' rdcH T!IO ksIamdok ixia:d ksIamdok ud,dj fm;s iy 

lr,a ksIAmdok 78 lska iukaú; fõ' iudf,daÑ; j¾Ih ;=< fuhska ksIamdok 45 la ls%hdldÍ f,iu ixfhdackh lr 

we;' rdcH T!IO ksIamdok ixia:dj Y%S ,xldfõ T!IO ksIAmdokfhys kshe,S isák tlu rdcH ixia:djhs'

m%Odk l%shdldÍ;ajhka

1'	 ;ud úiskau fyda noaO jHdmdrhlg" rdcH - fm!oa.,sl yjq,aldß;ajhlg fyda fjk;a iudk .súiqulg we;=<;a 

ù T!IO ksIAmdokh lsÍu" ieliSu" .nvd lsÍu" weiqreï lsÍu fyda kej; weiqreï lsÍu

2'	 md,s; iud.ï ks¾udKh lsÍu

3'	 wkd.; wdfhdaclhka iuÕ cd;Hka;r .súiqïj,g we;=<;a ùu

4'	 T!IO ksIamdokh lsÍu iy ieliSu i|yd ;dlaIKsl iyh ,nd oSu

5'	 T!IO úoHdj ms<sn| iy T!IO øjH ms<sn| m¾fhaIK lsÍu iy T!IO m%ñ;slrKh lsÍu iy 

6'	 ixia:dj úiskau fyda noaO jHdmdr uÕska fyda fjk;a tjeks .súiqï uÕska ksmojk ,o T!Iëh ksIamdok wf,ú 

lsÍu

fj<|m,g uqod yßkq ,nk ish¨u ksIamdok ì%;dkH *dufldamshd (BP) iy tlai;a ckmo *dufldamshd (USP)

kshuhkag wu;rj rdcH T!IO ksIAmdok ixia:dfõ (SPMC) wNHka;r msßú;rhkag o wkql+, fõ'

j;auka hym;a ksIAmdok ms<sfj;a (cGMP) kshuhka iy ld¾hh mámdá ls%hdfõ fhdojk wdldrh ms<sn|j wNHka;r 

.=Kd;aul;d ú.Kkh iy lïy,a msßlaiqu yryd ksÍlaIKh isÿ lrkq ,efí'
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wOHlaI uKav,h fjkqfjka 2019 

foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih 

i|yd jQ jd¾Isl jd¾;dj iy uQ,H 

;;a;aj m%ldYh" wdodhï m%ldYh" 

uqo,a m%jdy m%ldYh yd ú.Kldêm;s 

jd¾;dj we;=<;a ú.Kkh lrk ,o 

uQ,H m%ldYhka bÈßm;a lrkafka 

buy;a i;=áks

fmdÿ ck;djg .=Kd;aul" M,odhs 

yd wdrlaIdldÍ T!IO ksmoùfï 

wem lemùuo iys;j 1957 wxl 49 

orK ld¾ñl ixia:d mk; hgf;a 

1987 j¾Ifha§ Y%S ,xld rdcH T!IO 

ksIamdok ixia:dj (SPMC) ia:dmkh 

lrk ,§¡ Y%S ,xld rdcH T!IO 

ksIamdok ixia:dj Y%S ,xldfõ rdcH 

wxYfha úYd,;u yd m%uqL;u T!IO 

ksIamdolhd fjhs¡ fï  jk úg fuu 

ixia:dj T!IO kdu hgf;a mq¿,a 

mrdihla wdjrKh lrñka T!IO 

j¾. 78la ksIamdokh lrhs¡ Y%S ,xld 

rdcH T!IO ksIamdok ixia:dj 

úiska ksIamdokh lrkq ,nk ishÆu 

ksIamdok ì;dkH *dufldamshd (BP) 
tlai;a  ckmo  *dufldamshd  (USP)  
yd Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok 

ixia:d m%ñ;sj,g wkqj wjYH 

.=Kd;aul;djh imqrd we;¡ ld,Sk 

hym;a ksIamdok ms<sfj;a (cGMP) 
fr.=,dis yd ld¾hmámdá l%shd;aul 

lsÍu iïnkaOfhka wNHka;r 

.=Kd;aul;d ú.Kkh yd lïy,a 

mÍlaIdj yryd ks;s ksÍlaIKh lrkq 

,efí¡

YS% ,xld rdcH T!IO ksIamdok 

ixia:dfõ T!IO ksIamdokd.drh 

kùk cmka" c¾udkq yd fldßhdkq 

hka;%j,ska iukaú;h¡ ksIamdokd. 

drh  w;sYhska  msßisÿ  jd;djrKhla 

mj;ajdf.k hk w;r th f,dal 

fi!LH ixúOdkfha yd j;auka 

hym;a ksIamdok ms<sfj;a (cGMP) 
kshuhkag wkql+, fjhs¡ fi!LH 

lafIa;%fha isák ffjoHjreka" 

T!IOfõ§ka yd fjk;a jD;a;Shfõ§ka 

úiska Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok 

ixia:d ksIamdok w.h lrkq yd jvd 

m%sh lrkq ,nhs¡ wmf.a id¾:l;ajhg 

;=vq fok lreK jkafka .=Kd;aul 

T!IO ksmehqï ksIamdolhl= jYfhka 

jQ wmf.a lS¾;shhs¡

ld¾hidOkh

2019 j¾Ih i|yd Y%S ,xld rdcH 

T!IO ksIamdok ixia:dj remsh,a 

iNdm;s;=udf.a m‚jqvh
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ñ,shk 434 l jd¾;d.; Y=oaO 

,dNhla ,ndf.k we;¡

ksIamdok m%;sodkh

uq¿ ksIamdok m%;sodkh 2019 j¾Ifha§ 

fm;s$lr,a tall ñ,shk 2400 la úh¡

msßjegqu

2019 j¾Ih i|yd jQ uq¿ msßjegqu 

remsh,a ñ,shk 5"646 la jQ w;r th 

ixia:dj wdrïN l< miq by<u 

msßjegqu úh¡ uq¿ wf,úfhka 83'1] 

la fi!LH wud;HdxYfha ffjoH 

iemhqï wxYh (MSD) fj; jQ w;r 

b;sßh 16'79] la wm fj; ,shdmÈxÑj 

isák fnodyßkakka fj; yd 0'1] la 

rdcH T!IO kS;s.; ixia:dj (SPC) 
fj; úh¡

Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok 

ixia:dj uyd NdKavd.drh fj;ska 

lsisÿ iydhlska f;drj ish iïm;a 

j,ska ,dN bmehSug iu;a ù we;s nj 

iksgqyka lrkqfha b;d i;=áks¡

ixj¾Ok ld¾hh 

lïy, ixj¾Okh

2019 j¾Ih ;=, fm;s yd lr,a ñ,shk 

2400la ksIamdokh lr we;'

mq¿,a lsÍfï jHdmD;sh

Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok 

ixia:dj 2019 j¾Ih jk úg JICA 

wdh;kh yryd lïy, mq¿,a lsÍfï 

jHdmD;sh iïmq¾K lr we;¡ bosß 

jir 05 ;=< fhdað; jHdmD;sh yryd 

ksIamdok Odß;djh fm;s$lr,a 

ñ,shk 3200g <Õd jkq we;¡

fuu mq¿,a lsÍfï jevigyk hgf;a 

kj hka;% ñ,g.ekSu" oekg we;s 

f.dvke.s,s kùlrKh lsÍu yd 

wuqo%jH yd ksñ NdKav .nvd lsÍu 

i|yd f.dvke.s,a,la bÈlsÍu o isÿj 

we;¡

m¾fhaIKh yd jÜfgdare 
ixj¾Okh

2019 j¾Ih ;=< ksIamdok 04la i|yd 

,shdmosxÑ lsÍfï iy;sl ,ndf.k 

we;s w;r kj ksmehqï f,i T!IO 

j¾. 04la id¾:lj ksmehqï fldg 

fj<|fmd,g y÷kajd oS we;'

udkj iïm;a ixj¾Okh iy 
iqNidOkh

Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok 

ixia:dfõ ld¾hlaIu yd iqug 

l%shdldß;ajh Wfoid" fcHIaG 

l<ukdldß;ajfha u.fmkaùu 

hgf;a /lshdia: mqyqKqfõ fh§ 

isák mqyqKq,dNSka 16 fofkla iy 

fldka;%d;a moku u; fhojQ 02l=o 

we;=¿j fiajl fiaúldjka 300la 

2019¡12¡31 Èk jk úg fiajfha fh§ 

isáhy¡

Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok 

ixia:dj fiajl fiaúldjka úiska 

b,a,kq ,enQ uQ,sl iqNidOk 

myiqlï iemhSu fuu j¾Ifha§o 

isÿ lf<ah¡ tfukau Tjqka jd¾Isl 

pdßldj$ iqyo yuqj" isxy, yd oñ< 

w¿;a wjqreÿ Wf<, yd l%Svd W;aijh 

jeks idudÔh yd iqNidOk wjia:d 

i|yd iyNd.s ùugo Èß.kajk ,§¡

Wmdhud¾.h yd bvm%ia:d

wmf.a m%Odk wNsm%dh jkafka fi!LH 

wud;HdxYfha ffjoH iemhqï wxYh 

(MSD)" rdcH T!IO kS;s.; ixia:dj 
(SPC) Tiqi,a yd ffjoH jD;a;slhska 

i|yd wjYH flfrk T!IO øjH 

wLKavj iemhSuhs¡ fuu l%shdj,sh 

myiq lrjkq msKsi wms oekgu;a" 

ksIamdokh" .nvd m%foaYh yd 

mßmd,k tallh i|yd f.dvke.s,s 

Odß;dj mq¿,a lsÍu isÿ lr we;¡

ishÆu wxf.damdx. iys;j 

m¾fhaIKd.drh mq¿,a lsÍu u.ska 

Y%S ,xldfõ isák wmyiq;d iys; 

ck;dj i|yd oeßh yels ñ,g Wiia 

;;a;ajfha T!IO iemfhk njg 

iy;sl flfrkq we;¡

fuu mq¿,a lsÍu wmg ksIamdokh 

ÈhqKq lsÍug" ksmehqï ud,dj jHdma; 

lsÍug" kj /lshd wjia:d ckkh 

lsÍug" ;dlaIKsl oekqu kxjd 

.ekSug" úlsKqï wdodhu jeä lr 

.ekSug yd Y%S ,xld rdcH T!IO 

ksIamdok ixia:dfõ jHdmdßl 

m%;srEmh ks¾udKh lr .ekSug 

bjy,a jkq we;¡

;=;s m<lsÍu

wOHlaI uKav,h fjkqfjka uu 

Y%S ,xldfõ T!IO l¾udka;fha 

Wkak;sh Wfoid ish wLKav lemùu 

fjkqfjka Y%S ,xld m%cd;dka;%sl 

iudcjd§ ckrcfha ysgmq ckdêm;s 

w;s.re ffu;%Smd, isßfiak ue;s;=ud 

iy kj ckdêm;s w;s.re f.daGdNh 

rdcmlaI ue;s;=ud fj; udf.a 

yDohdx.u ia;=;sh mqo lr isáñ¡ 

tfukau miq .sh rcfha fi!LH" 

fmdaIK yd foaYSh ffjoH wud;H 

.re rdð; fiakdr;ak ue;s;=ud iy 

kj rcfha .re fi!LH weu;sks mú;%d 

jkakswdrÉÑ ue;sKsh úiska ,nd fok 

,o w.kd iyfhda.h yd u.fmkaùu 

fjkqfjka udf.a lD;{;dj m< 

lrñ¡ ;jo" fi!LH wud;HdxYfha 

ysgmq f,alï  ckl iq.;odi uy;d 

iy f,alï jika;d fmf¾rd iy 

Nødks chj¾Ok hk ks,OdÍka úiska 

,nd fok ,o u.fmkaùuo wms w.h 

lruq¡ tfukau uyd NdKavd.drfha 

úúO fomd¾;fïka;=j, ks,OdÍka 

úiska ,nd fok ,o odhl;ajh wms 

uy;afia w.h lruq¡

fuu ixia:dfõ id¾:l;ajh 

Wfoid ukd odhl;ajhla ,nd ÿka 

rdcH T!IO kS;s.; ixia:dj (SPC) 
ffjoH iemhqï wxYh (MSD)  Tiqi,a 

yd ffjoH jD;a;slhska wm iu. 

W;alDIag in|;djla mj;ajd f.k 

.sh nj lD;{;d mQ¾jlj iksgqyka 

lsÍu i;=gls¡

2019 j¾Ifha § idOkSh m%;sM, 

idlaId;a lr .ekSfuys,d Y%S ,xld rdcH 

T!IO ksIamdok ixia:dfõ l<ukdldr 

wOHl aI; =ud" idudkHdêldÍ;=ñh" 

ksfhdacH idudkHdêldÍjreka" 

l<ukdldrjreka" úOdhl ld¾h 

uKav,h iy ishÆu uÜgïj, 

fiajlhska úiska olajk ,o lemùu 

wms uy;a fia w.h lruq¡ wjika 

jYfhka" ixia:dj id¾:l;ajh 

lrd fufyhùfuys,d ish w.kd 

odhl;ajh yd u.fmkaùu ,nd §u 

iïnkaOfhka wOHlaI uKav,h 

fj; udf.a ia;=;sh mqo lr isáñ¡

ffjoH tia¡Ô¡ iuriqkaor 
iNdm;s

Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok ixia:dj 

2019 foieïn¾ 31 jeks Èk
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wOHËjre
ffjoH ihqre iuriqkaor

iNdm;s

Y%S ,xld rdcH T!IO ksIAmdok 

ixia:dfõ iNdm;sjrhd jYfhka 

lghq;= lrk ffjoH ihqre iuriqkaor 

uy;d jD;a;sfhka ffjoHjrfhl= 

jk w;r ,eáúhd$ß.d iafÜ%äkaia 

úYaj úoHd,fhka ffjoH úoHdj 

yodrd we;¡ Tyq reishdfõ fudialõ 

úYaj úoHd,fha kj fidhd .ekSï 

iy ;dlaIK wdh;kfhka wdpd¾H 

Wmdêh ,nd f.k we;¡

Tyq óg fmr cd;sl c,c iïm;a 

m¾fhaIK yd ixj¾Ok ksfhdacs; 

wdh;kfhys iNdm;sjrhd jYfhka 

o lghq;= lr we;s w;r ëjr 

wud;HxYfha jHdmD;s ia:dms; lsÍfï 

tallfhys wOHlaIljrfhl= f,io 

lghq;= lr we;¡

;jo Tyq Y%S ,xld ëjr úYaj úoHd,fha 

md,kdêldßfha idudðlfhl= jk 

w;r Y%S ,xld cd;sl c, Ôù j.d 

ixj¾Ok wêldßfha idudðlfhls¡ 

Tyq 2012 - 2015 ld,h ;=,oS cd;Hka;r 

c,udk ixúOdkh fjkqfjka Y%S 

,xldj ksfhdackh lr we;¡

mS iqkaor,sx.ï

l<uKdldr wOHlaI

mS iqkaor,sx.ï uy;d rdcH T!IO 

ksIamdok ixia:dfõ wOHlaI 

uKav,h ;=< l<uKdldr wOHlaI 

f,i 2015 ckjdß 26 osk isg lghq;= 

lrhs¡

tfiau Tyq jir 42 l nexl= fËa;%h 

;=, úúO w;aoelSï fyì wfhls¡ bka 

jir 36la ,xld nexl=fõo jir 6la 

hqkshka nexl=fõo fcHIaG úOdhl 

ks,Odßfhl= f,i lghq;= lr we;¡ 

Tyq i;=j nexl=lrKh" Wmdh ud¾.sl 

ie,iqïlrKh" jHdmdßl l%shd;aul 

lsÍï iqmÍlaIKh" wf,úlrKh" 

kd,sld l<uKdlrkh" taldnoaO 

md,kh" l<uKdlrk f;dr;=re 

moaO;s hk fËaa;% ms<sn|j úfYaI{ 

oekqula iy mq¿,a w;aoelSï 

iïNdrhla we;¡

Tyqf.a fuu fiajd ld,h ;=< 

hqkshka nexl=fõ Wm iNdm;s f,io" 

wkql+,;d m%OdkS f,i iy ,xld 

nexl=fõ l<uKdlrk f;dr;=re 

;dlaIK wxYfha m%OdkS f,io" 

jHdjydßl yd foAYSh nexl= jHdmdr 

wxYfha úúO jQ úOdhl ;k;=re 

.Kkdjla o fydnjd we;¡

tfiau Tyq ëjr yd c,c iïm;a 

wud;HxYfha jHdmD;s iïnkaëlrK 

tallfha iNdm;s f,i jir 4la 

fiajh lr we;¡

Tyq 1991 j¾IfhaoS mß.Kl f;dr;=re 

;dlaIKh ms<sn| mdGud,djlao  

2000 j¾IfhaoS isx.mamQrefõ cd;sl 

úYaj úoHd,h uÕska mj;ajkq ,nk 

.sKqïlrKh uQ,HlrKh ms<sn| 

mdGud,djlao yodrd we;¡

ffjoH fjkalf;aIajrka

wOHlaI

ffjoH fjkalf;aIajrka uy;d oekg 

jyS boslsÍï mqoa.,sl wdh;kfha 

l<uKdldr wOHlaIljrhd f,i 

lghq;= lrhs¡

Tyq jdKsc úoHdfõoS Wmdêh yd 

wdpd¾H Wmdêh o ,nd f.k we;'

tfiau Tyqg wf,úlrK flaIa;%fha 

wjqreÿ 21l m<mqreoaola we;¡
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wOHlaI uKav, jd¾;dj

rdcH T!IO ksIamdok ixia:dfõ wOHlaIjreka 2019 foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd ish ú.Ks; .sKqï 

jd¾;d bÈßm;a lrkqfha buy;a i;=áks' .sKqï jd¾;d msgq 17-42 olajd we;'

m%Odk ld¾hhka

ixia:dfõ m%Odk ld¾hhka jkafka"

•	 ;ud úiskau fyda noaO jHdmdrhlg" rdcH - fm!oa.,sl yjq,aldß;ajhlg fyda fjk;a iudk .súiqulg we;=<;a 

ù T!IO ksIAmdokh lsÍu" ieliSu" .nvd lsÍu" weiqreï lsÍu fyda kej; weiqreï lsÍu

•	 md,s; iud.ï ks¾udKh lsÍu

•	 wkd.; wdfhdaclhka iuÕ cd;Hka;r .súiqïj,g we;=<;a ùu

•	 T!IO ksIamdokh lsÍu iy ieliSu i|yd ;dlaIKsl iyh ,nd oSu

•	 T!IO úoHdj ms<sn| iy T!IO øjH ms<sn| m¾fhaIK lsÍu iy T!IO m%ñ;slrKh lsÍu iy 

•	 ixia:dj úiskau fyda noaO jHdmdr uÕska fyda fjk;a tjeks .súiqï uÕska ksmojk ,o T!Iëh ksIamdok 

wf,ú lsÍu

jHdmdr iudf,dapkh

2019 foieïn¾ 31 Èkg ixia:dfõ ld¾hhka ys ;;ajh ms<sn| f;dr;=re wvx.= fYaI m;%h 19 msgqfõ olajd we;' wod, 

uQ,H j¾Ifha ixia:dfõ ;lafiarej ms<sn|j iNdm;s;=udf.a iudf,dapkfhys msgq 07 isg 08 olajd we;'

msßjegqu iy m%;sM,

2019 j¾Ifha msßjegqu iy m%ÓM, we;=,;a wdodhï m%ldYh yd ialkaO m%d.aOkh fjkia ùu ms<sn| m%ldYh ms<sfj,ska 

18  iy 20 msgq j, olajd we;'

wkd.; ixj¾Ok ld¾hhka

jHdmdrfha wkd.; ixj¾Okh ms<sn|j iNdm;s;=udf.a iudf,dapkfhys msgq wxl 07 isg 08 olajd we;'

mß;Hd.

wod, j¾Ih ;=, ixia:dj úiska mß;Hd. lsisjla ,nd § fkdue;'

foam<" msßh; iy WmlrK

wod, j¾Ih ;=< jHdmdrfha foam<" msßh; iy WmlrK we;=,;a jd¾;d 30 msgqfõ uQ,H m%ldYfhys 01 jk igyk 

u.ska olajd we;'

ixÑ;

uq¿ ixÑ; m%udKh yd tajdfha ixfhdackh ialkaO m%d.aOkh fjkiaùu ms<sn| m%ldYh u.ska 20 msgqfjys olajd we;'

wOHlaI uKav,h

wOHlaI uKav,h idudcslhka mia fofkl=f.ka iukaú; jk w;r Tjqka .re fi!LH wud;Hjrhd úiska m;a lrkq 

,efí' tla wOHlaIjrfhla uqo,a wud;HdxYfha ksfhdacs;fhla jk w;r wfkla wOHlaIjrhd fi!LH"fmdaIK yd 

foaYSh ffjoH wud;HxYh ksfhdackh lrhs'
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kj wOHlaI uKav,h

kj wOHlaI uKav,h 2015 j¾Ifha uehs ui m;a lrk ,Ès'

wod< ld,mßÉfPaoh ;=< wOHlaI uKav, /iaùï 04 la meje;ajqk w;r wod, ld,mßÉfPaoh i|yd ixia:dfõ lghq;= 

iïnkaO j.lSu iNdm;sjrhd yd wOHlaI uKav,h úiska orkq we;'

ffjoH tia'Ô'iuriqkaor - iNdm;s

mS' iqkaor,sx.ï - l<ukdldr wOHlaI

ffjoH fjkalf;aIajrka - wOHlaI

ffjoH uyskao ,shkf.a - wOHlaI

kd,l rdcmlaI  - wOHlaI

.sKqï m%;sm;a;s

ixia:dj Wmfhda.S lr.;a .sKqïlrK m%;sm;a;s 22 isg 29 olajd msgqj, we;'

mßir ixrlaIKh

ish l%shdldÍ;ajh ;=<ska mßirhg wys;lr m%;sM,hla we;s fkdjk mßÈ lghq;= lsÍu iy by<u .=Kd;aul Ndjfhka 

hq;= ksIamdok wmf.a mdßfNda.slhkag iy m%cdjg ,nd §fuka Tjqkag jdisodhl m%;sM,hla we;s lsÍu ixia:dfõ 

j.lSu fõ'

jHjia:dkql+, f.ùï

fYaI m;% Èkg rchg yd fiajlhkag wod, ish¨u jHjia:dkql+, f.ùï lr ;sfí'

fYaI m;%fha Èkg miq isÿùï

uQ,H m%ldYhka ys ieliSug fyda fy<sorõ lsÍug wjYH isÿùï lsisjla fYaI m;% Èkfha isg isÿù fkdue;'

wLKAv meje;au

uq,H m%ldYhka uQ,slju ms<sfh, lrk ,oafoa wLKav meje;au hk ixl,amhg wkql+,jh' ixia:dj i;=j m%udKj;a 

iïm;a mj;akd neúka wOHlaI uKav,h tys wkd.; fufyhqï ms<sn|j iEySulg m;a fõ'

ú.Kljreka m;a lsÍu

1971 uq,H mkf;a m%ldrj ú.Kldêm;sjrhd ixia:dfõ ú.Kl jk w;r" 2019 foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih 

i|yd uQ,H m%ldYk iïnkaOj jd¾Isl ú.Kkh ú.Kldêm;sjrhd úiska lrk ,§'

ffjoH tia' Ô' iuriqkaor 

iNdm;s

rdcH T!IO ksIAmdok ixia:dj
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wdh;ksl md,k jd¾;dj

wdh;ksl md,kh  hkq  by<  úksúoNdjh"  ksrjoH  

yd ld,Sk uq,H jd¾;dlrKh idlaId;a lsÍu u.ska 

wdh;khg iïnkaO md¾Yjhkaf.a ^wdfhdaclhska" 

fiajlhska" iemhqïlrejka" mdßfNda.slhska" rch iy 

m%cdj& wNsu;d¾: idOkh Wfoid l<ukdlrKh úiska 

wdh;k wOHlaIKh iy md,kh lrk l%u ms<sfj,hs'

ixia:dms; md,k iïnkaO j.lSu wOHlaI uKav,h 

úiska orkq ,efí'

wOHlaI uKav,h

wOHlaI uKav,h" l<ukdlrK" T!IOfõo" ffjoH 

úoHdj" wf,úlrKh" uq,H yd mßmd,kh hk lafIa;%hkays 

jD;a;Suh iy w;aoelSï nyq, mqoa.,hkaf.ka ieÿï ,nhs'

úOdhl wOHlaIjrfhl= jk iNdm;sjrhd iy l<uKdldr 

wOHlaIjrfhl=f.ka iy úOdhl fkdjk wOHlaIjre 

;=ka fofkl= f.ka wOHlaI uKav,h iukaú; fõ'

md¾,sfïka;=j úiqrejd yer we;s wjia:djl§ fyda .re 

weu;sjrhd úiska wOHlaI uKav,h m;alr fkdue;s 

úgl§ yer wOHlaI uKav,h udislj /iafõ' wjYH 

úfgl§ úfYaI /iaùula meje;a ùugo lghq;= lrkq 

,efí'

iudf,dapkhg ,la jq ld, mßÉfþoh ;=< wOHlaI 

uKav, /iaúï y;rla  meje;ajqKs'

l<ukdlrK lñgqj

ixia:dms; l<ukdlrK lñgqfõ iNdm;s ;k;=r 

ixia:dfõ iNdm;sjrhd úiska fydnjkq ,efí' wfkl=;a 

lñgq ks<OdÍka jkafka ixia:dfõ idudkHdêldß" 

fomd¾;fïka;= m%OdkSka iy ksfhdacH fomd¾;fïka;= 

m%OdkSkah'

ixia:dfõ tÈfkod lghq;= iïnkaO ;SrK .ekSu" 

m%;sm;a;suh ;SrK iy Wmdh ud¾.sl wruqKq l%shd;aul 

lsÍu fukau wjYH úfgl m%;sm;a;suh ;SrK .ekSug 

iqÿiq ks¾foaYhka wOHlaI uKav,h fj; bÈßm;a lsÍu 

wd§ lghq;= l<ukdlrK lñgqj u.ska isÿflf¾' 

l<ukdlrK lñgqj udislj /iafõ'

ú.Kk lñgqj

—hym;a md,kh iy fmdÿ jHdmdr ud¾f.damfoaY˜ iy 

rdcH uq,H pl%f,aL j,g wkql+,j ú.Kk lñgq msysgqjd 

we;'

 ú.Kk lñgqj" wOHlaI uKav,h úiska m;a flfrk w;r 

ixia:dfõ úOdhl fkdjk wOHlaIjrekaf.ka iukaú; 

fõ' uqo,a wud;HdxYh ksfhdackh lrk wOlaIjrhd 

lñgqfõ iNdm;s fõ' ixia:dfõ ld¾hhka mÍlaId lsÍu 

iy we.hSï ú.Kk lñgqj úiska iajdëkj lrkq ,efí' 

wNHka;r ú.Kk ld¾hhka" ú.Kk lñgqfõ wkque;sh 

u; ms<sfh, lrk ,o wNHka;r ú.Kk ie,eiaug wkqj 

isÿ flfrk w;r th ú.Kldêm;sjrhdf.a oekqj;a ùug 

o fhduq flf¾'

2019 j¾Ih i|yd ú.Kk lñgqjla m;a lsÍug 

wfmdfydi;a jQ neúka wod< ld,mßÉfþoh ;=, lsisÿ 

ú.Kk lñgq /iaùula fkdmeje;ajqKs'

wdfhdaclhkaf.a iïnkaO;d iy fmdÿ j.lSu

ck;dj fjkqfjka rch úiska fmdÿ jHdmdr msysgqùu" 

whs;sh mj;ajd f.k hdu iy fufyhùu lrkq ,efí' 

tu ksid ixia:dfõ wOHlaI uKav,h iy l<ukdlrejka 

wdh;kh md,kh lsÍu iïnkAOfhka f¾Çh wud;HxYh 

f,i fi!LH"fmdaIK yd foaYSh ffjoH wud;HxYhg;a" 

uqo,a wud;HxYfha uyd NdKavd.drhg;a j.lsj hq;= fõ' 

fuu j.lSu imqrd,ñka jd¾Isl jd¾;dj" jd¾Isl .sKqï" 

jd¾Isl whjeh" ld¾;= i|yd m%.;s jd¾;d wdÈh tu 

wud;HxY j,g bÈßm;a lrkq ,efí'

rdcH uQ,H iïnkaOj wjidk wêldÍ n,h ck;d 

ksfhdað;hska ksfhdackh lrkakd jQ md¾,sfïka;=j i;=j 

mj;sk nj m%cd;ka;%jd§ f,dalh úiska ms<sf.k we;'

wdh;kfha m%.;sh" uQ,H jd¾;d" ú.Kk jd¾;dj 

we;=,;a jd¾Isl jd¾;dj md¾,sfïka;= ksfhdað;hkaf.a 

iudf,dapkh i|yd bÈßm;a lrkq ,efí'

fmdÿ jHdmdrhla f,i ixia:dj md¾,sfïka;=fõ fmdÿ 

jHdmdr i|yd jk md¾,sfïka;= ldrl iNdjg (COPE) 

j. lshkq ,efí'

fõ;k m%;sm;a;sh

ixia:dfõ fõ;k m%;sm;a;sh uyd NdKavd.drfha 

l<ukdlrK fiajd fomd¾;fïka;=fõ ks¾foaYhka u; 

msysgqjd ilid we;'

wOHlaI fõ;k iy wfkl=;a §ukd uqo,a wud;HdxYh 

u.ska ksl=;a lrk rdcH ixia:d j,g wod, fõ;k yd 

§ukd i|yd jk pl%f,aL u; mokïj f.jkq ,efí'

fiajl fõ;k rdcH mßmd,k jegqma  ;,hka mdol 

lr .ksñka ixia:dj úiska ms<sfh, lrk ,o 

jegqma;,hka wkqj uqo,a wud;HdxYfha l<ukdlrK 

fiajd fomd¾;fïk;=fõ wkque;sh we;sj f.jkq ,efí' 

ld¾hidOkh u; Rcqju w.h lsÍula f,i ld¾hidOk 

Èß§ukdj y÷kdf.k we;'
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wNHka;r md,kh

wdh;kh úiska t<fUk ish¨ .kqfokq i|yd kshñ; 

wêldßh ,enqk njg;a" igyka .; lsÍu" jd¾;d lsÍu 

hk lreKq iïnkaOfhka idOdrK ;yjqre lsÍula 

we;sjk mßÈ wNHka;r md,kh ie,iqï fldg we;s 

njg;a wOHlaI uKav,h j.lSu orhs'

ld¾hhka u; mokï jQ wdh;ksl ie,eiaula l%shd;aul 

fõ' kshñ; ld¾hhka wkqj fomd¾;fïka;= ie,iqï lr 

we;s w;r tajd ksIAmdok" ;;aj md,k" kv;a;=" uQ,H" 

ie,iqï" jÜfgdare m¾fhaIK yd ixj¾Ok" wf,úlrK 

wd§ jYfhka fj;s'

ixia:dfõ m%Odk úOdhl ks,OdÍ jk idudkHdêldÍ 

fj; tla tla fomd¾;fïka;= m%Odkshd iDcqju jd¾;d 

lrhs'

idudkHdêldÍ" iNdm;s yd wOHlaI uKav,h fj; 

jd¾;d lrhs' wNHka;r ú.Kk ld¾hh u.ska wNHka;r 

md,kh ;j ÿrg;a Yla;su;a flf¾' wNHka;r ú.Kl 

iDcqju iNdm;sjrhdg iy ú.Kk lñgqjg jd¾;d  

lsÍu u.ska wNHka;r ú.Klf.a iajdëk;ajh ;jÿrg;a  

;yjqre flf¾'

ñ,§ .ekSfï l%shdj,sh ;rÕldÍ fgkav¾ mámdáh u.ska 

isÿ flfrk w;r .Kqfokq j, úksúoNdjh /lSu ;=,ska 

iemhqïlrejkag fuu.ska iudk wjia:d o ,efí'

m%d.aOk whjeh we;=<;a jd¾Isl whjeh f,aLk wOHlaI 

uKav,h úiska wkqu; fldg fi!LH"fmdaIK yd foaYSh 

ffjoH wud;HxYhg yd uqo,a wud;HdxYhg bÈßm;a 

lrkq ,efí'
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wmf.a tla tla ksmehqï j¾. wkqj ksIAmdÈ; fm;s yd lr,a ixLHdj

ksmehqï j¾.

m%udKh 

ñ,shk 

j,ska

ksmehqï j¾.

m%udKh 

ñ,shk 

j,ska

we¨ñkshï yhsfv%dlaihsâ  fm;s BP ñ'.%E 500 1'140 *efudáãka fm;s USP ñ'.%E 20 86'400

wefudlaisis,ska fm;s USP ñ'.%E 125 29'350 *Dfiuhsâ fm;s BP ñ'.%E 40 117'000

wefudlaisis,ska lr,a BP ñ'.%E 250 109'900 f*da,sla weisâ fm;s BP ñ'.%E 1 16'000

wefudlaisis,ska lr,a BP ñ'.%E 500 45'500 .a,sla,ihsâ fm;s BP ñ'.%E 40 89'000

weiafldaìla wï,h fm;s BP ñ'.%E 100 18'450 .a,sla,ihsâ fm;s BP ñ'.%E 80 172'000

wefgdajdiagáka fm;s BP ñ'.%E 10 219'050 bkafvdfu;iska lr,a BP ñ'.%E 25 4'000

wegfkdf,d,a fm;s BP ñ'.%E 50 10'000 f,didgka fmdgEishï fm;s ñ'.%E 50 128'800

fnkafilafida,a fm;s BP ñ'.%E 2 64'000 funkavfida,a fm;s USP ñ'.%E 100 6'000

ldnfuimSka fm;s BP ñ'.%E 200 30'500 funkavfida,a fm;s USP ñ'.%E 500 0'080

fiÜßiska fm;s ñ'.%E 10 10'365 fuÜf*dañka fm;s BP ñ'.%E 500 51'605

la,eß;afrduhsiska fm;s ñ'.%E 250 13'680 fug%khsvfida,a fm;s BP ñ'.%E 400 1'050

laf,dlaiis,Ska lr,a BP ñ'.%E 250 40'600 fug%khsvfida,a fm;s BP ñ'.%E 200 15'627

laf,dlaiis,Ska lr,a BP ñ'.%E 500 17'150 merisgfuda,a fm;s BP ñ'.%E 500 360'730

ismafrd*af,dlaiiska fm;s USP ñ'.%E 500 4'000 *sfkdlaisó;hs,a fmksis,ska fm;s BP ñ'.%E 250 32'400

ismafrd*af,dlaiiska fm;s USP ñ'.%E 250 3'000 fm%âksfif,daka fm;s BP ñ'.%E 5 106'400

isuáäka  fm;s BP ñ'.%E 200 4'160 fm%dm%kf,da,a fm;s BP ñ'.%E 40 14'000

fldá%fudlaifida,a BP ^jeäysá& 1'500 ie,aìhqgfuda,a fm;s BP ñ'.%E 2 153'600

fvdïfmßfvdka fm;s BP ñ'.%E 10 73'500 iamhsrfkd,elafgdaka fm;s USP ñ'.%E 25 21'600

vhslaf,daf*kela fidaähï fm;s USP ñ'.%E 50 72'800 ;sfhda*s,Ska fm;s ER USP ñ'.%E 125 30'450

ä,aáhfiï HCL fm;s ñ'.%E 60 40'507 g%hsma¨fjdfmriSka HCL fm;s BP ñ'.%E 5 9'000

ä,aáhfiï HCL fm;s ñ'.%E 30 38'400 fjrmñ,a fm;s BP ñ'.%E 40 14'850

vhsB;hs,a ldnuiSka fm;s BP ñ'.%E 50 5'400 úgñka î fm;s CHF 39'200

tk,m%s,a ue,sfhaÜ fm;s ñ'.%E 5 78'220

 

bÈßfha§ ksmoùug woyialr we;s T!IO - 2020

wefgdajdiagáka fm;s IP ñ'.%E 20 g%eufvda,a lr,a IP ñ'.%E 50

.end fmkaáka  lr,a USP ñ'.%E 300 laf,dmsfvd.%s,a fm;s USP ñ'.%E 75

fm%âksfif,daka fm;s BP ñ'.%E 1 *a¨laf,dlaiis,ska lr,a BP ñ'.%E 500

ksfudämska fm;s BP ñ'.%E 30

wmf.a ksmehqï j¾.
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wOHlaI uKav,fha j.lSï jd¾;dj

uq,H m%ldYk iïnkaOfhka wOHlaIjrekaf.a j.lSï" msgq wxl 43-56 ys we;=,;a ú.Kldêm;s jd¾;dfõ i|yka 

ú.Kljrhdf.a j.lSu ;=,ska fjkia fõ'

1971 wxl 38 orK uqo,a mk;g wkql+,j rdcH ixia:d úiska wdodhï" úhoï" j;alï yd j.lSï iy ixia:dfõ wfkl=;a 

ish¿u .kqfokq ms<sn| .sKqï jd¾;d iqÿiq mßÈ ;nd .; hq;=h' rdcH ixia:d úiska .sKqï ms<sn| jd¾Isl jd¾;djla iy 

ixia:dfõ l%shdldrlï yd iïnkaO jq ixLHdkuh lreKq" tlS iajrEmhka yd tlS lreKq we;=,;aj ms<sfh, l< hq;=h'

rch iy wdh;khg iïnkaO md¾Yjhka ksfhdackh lrkq ,nk wOHlaI uKav,hg" wdh;kfha NdrldÍ;ajh 

iïnkaOfhka jHjia:dkql+,j j.lSula ysñj ;sfnk w;r ixia:dfõ uq,H ;;ajh ms<sn| idOdrK ksjerÈ ;djhlska 

hqla;j fy,sorjq lsÍu i|yd m%udKj;a .sKqï jd¾;d ixia:dj ;=< ;nd .ekSug Tjqk j.lSfuka nef|a' tfiau Y%S 

,xld .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j uq,H m%ldYk ms<sfh, lsÍu iy bÈßm;a lsÍu isÿ fldg we;s njg iy 1971 wxl 

38 orK uqo,a mk;g wkql+,j wjYH f;dr;=re imhd we;s njg iy uq,H m%ldYk ms<sfh, lsÍfï § wLKAv meje;au 

ixl,amh wOHlaIjreka úiska wkq.ukh lr we;s nj iy;sl l< hq;=h'

ixia:dfõ j;alï wdrlaId lsÍu i|yd idOdrK mshjrhka .ekSug wOHlaI uKav,hg j.lSula we;s w;r" fï 

iïnkaOfhka wNHka;r ú.Kk" wNHka;r fidaÈis lsÍï"uq,Huh iudf,dapkh iy jxpd yd wl%ñl;d wkdjrKh 

lr .ekSu we;=<;a jQ m%udKj;a wNHka;r md,k l%uia:dmkh lsÍu i|yd iqÿiq i,ld ne,Sï lsÍfï j.lSuo Tjqka 

i;=h'

1971 wxl 38 orK uqo,a mk;g wkql+,j ú.Kldêm;s"wOHlaI uKav,h úiska bÈßm;a l< ish¨u uq,H jd¾;d yd 

iïnkaê; o;a; iu. uq,H m%ldYk mÍlaId lr we;s u;h fuu jd¾;dfõ msgq wxl 43-56 ys i|ykaj we;'



uQ,H m%ldYk
2019'12'31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd
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Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok ixia:djjd¾Isl jd¾;dj - 2019

wdodhï m%ldYh
2019'12'31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd

^ish¨u w.hka Y%S ,xld remsh,a j,sks&

igyk 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

wdodhu 14  5,646,878,417  4,621,537,300 

úl=Kqï msßjeh 15  (4,743,125,752)  (3,990,801,222)

o< ,dNh  903,752,665  630,736,078 

fjk;a fufyhqï wdodhï 16  8,064,034  6,614,247 

mßmd,k úhoï 17  (237,694,200)  (242,218,982)

úl=Kqï iy fnodyeÍfï úhoï 18  (99,189,983)  (76,261,773)

wksl=;a fufyhqï úhoï 19  (10,521,475)  (10,128,025)

fufyhqï ,dNh  564,411,041  308,741,545 

uQ,H msßjeh 20  (447,124)  (719,917)

uQ,H wdodhu 21  28,093,141  51,659,044 

nÿ fmr ,dNh  592,057,058  359,680,673 

nÿ úhou 22  (157,279,181)  (108,418,616)

j¾Ih i|yd ,dNh  434,777,878  251,262,057 

úia;SrK wdodhï m%ldYh 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

j¾Ih i|yd ,dNh  434,777,878  251,262,057 

^-& m%;HlaI ,dN$w,dN  (2,182,882)  5,316,323 

Wml,amk fjkiaùï ksid jQ ,dN $ w,dN  -    7,053,368 

fjk;a úia;SrK wdÞhï i|yd nÿ  -    -   

nÿ .e,mSfuka miq fjk;a úia;SrK wdÞhu  (2,182,882)  12,369,691 

nÿ .e,mSfuka miq uq¿ fjk;a úia;SrK wdodhï  432,594,996  263,631,748 
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uQ,H ;;a;ajh ms<sn| m%ldYh
2019'12'31 Èkg

^ish¨u w.hka Y%S ,xld remsh,a j,sks&

igyk 31'12'2019 Èkg 31'12'2018 Èkg

j;alï

cx.u fkdjk j;alï

foam< msßh; yd WmlrK 01  3,203,159,799  3,133,903,514 

wiamDYH j;alï 02  3,440,401  2,684,938 

fjk;a cx.u fkdjk j;alï 04  2,754,426  2,223,569 

fmr f.jQ l,a nÿ 03  3,282,243  3,331,232 

fkdksñ jev - boslsÍï  150,738,389  255,747,577 

                hka;%  13,970  -   

cx.u j;alï

f;d. 05  1,042,287,690  842,317,725 

fj<| yd fjk;a whúh hq;= foa 06 2,283,110,605  1,601,631,321 

mQ¾j f.ùï 07 21,165,516  17,373,318 

fjk;a uQ,H j;alï 08  474,984,506  369,761,413 

nexl= iy w;e;s uqo, 09 449,269  479,308 

 3,821,997,587  2,831,563,084 

uq¿ j;alï  7,185,386,815  6,229,453,915 

ldrl m%d.aOkh yd nerlï

wkqo;a m%d.aOkh  850,000,000  850,000,000 

m%ldYs; m%d.aOkh 10  690,079,000  690,079,000 

r|jd .;a bmehSï  2,761,709,649  2,265,198,267 

uq¿ ldrl m%d.aOkh  3,451,788,649  2,955,277,267 

cx.u fkdjk nerlï

fiajl m%;s,dN nerlï  75,028,761  67,741,454 

ú,ïì; nÿ nerlï 11  193,926,433  120,484,083 

JICA Kh 12  2,416,094,043  2,416,094,044 

 2,685,049,237  2,604,319,581 

cx.u nerlï

fj<| yd fjk;a f.úh hq;= foa 13  964,712,098  592,836,771 

f.úh hq;= nÿ  83,836,831  77,020,297 

 1,048,548,929  669,857,068 

uq¿ ldrl m%d.aOkh yd nerlï  7,185,386,815  6,229,453,915 

fuu uQ,H m%ldYkj,g wod, .sKqïlrK m%;sm;a;s msgq wxl 22 isg 29 olajd we;' tfiau fuu uq,H m%ldYk ms<sh, lsÍu 

iy bÈßm;a lsÍu iïnkaOfhka j.lSu wOHlaI uKav,h úiska orKq ,nk w;r fuu uQ,H m%ldYk wOHlaI uKav,fha 

wkque;shg fhduqlr we;s fiau rcfha ú.Kk fomd¾;fïka;=jg o bÈßm;a lr we;'

iNdm;s ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' l<uKdldr wOHlaI ''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''

ksfhdacH idudkHdêldßKS - uQ,H# '''''''''''''''''''''''''''''''''''''' Èkh '''''''''''''''''''''''''''''
28-02-2020
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ialkaO m%d.aOkh fjkiaùu ms<sn| m%ldYh
2019'12'31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd

^ish¨u w.hka Y%S ,xld remsh,a j,sks&

m%ldYs; m%d.aOkh ,dNh $ ^w,dNh& tl;=j

2018'01'01 Èkg fYaIh  690,079,000 2,051,566,519  2,741,645,519 

j¾Ih i|yd ,dNh  -   251,262,057  251,262,057 

fjk;a úia;SrK wdÞhï  -    12,369,691  12,369,691 

uq¿ úia;SrK wdodhï -  263,631,748 263,631,748 

uyd NdKavd.drh fj; odhl;ajh  -    (50,000,000)  (50,000,000)

2018'12'31 Èkg fYaIh  690,079,000  2,265,198,266.52 2,955,277,267

2019'01'01 Èkg fYaIh  690,079,000  2,265,198,267 2,955,277,267

j¾Ih i|yd ,dNh  -    434,777,878 434,777,878

fjk;a úia;SrK wdÞhï  -    (2,182,882)  (2,182,882)

uq¿ úia;SrK wdodhï  690,079,000  432,594,996 1,122,673,996

uyd NdKavd.drh fj; odhl;ajh  -    -    -   

fmr j¾Ifha .e,mqï  -    63,916,387  63,916,387 

2019'12'31 Èkg fYaIh  690,079,000  2,761,709,649 3,451,788,649
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uQ,H m%jdy m%ldYh
2019'12'31 Èfkka wjika j¾Ih i|yd

^ish¨u w.hka Y%S ,xld remsh,a j,sks&

2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

fufyhqï ls%hdldrlïj,ska ckkh jQ uqo,a m%jdyhka

nÿ iy w;s úfYaI whs;uhkag fmr Y=oaO ,dNh $ ^w,dNh&  592,057,058  359,680,673 

.e,mqï (-

ia:djr j;alï u; laIh  184,365,949  109,866,745 

j¾;udk mdßf;daIsl msßjeh  4,343,655  40,031,949 

fiajl fmd<S msßjeh  8,467,681  4,286,207 

ia:djr j;alï úlsKSu u; ,dN$w,dN  (28,424)  43,921 

ydks jQ yd wNdú; øjH msßjeh  59,400  2,271,969 

wh lr fkd.;a m%udo .dia;=  (55,384)  (439,105)

wh lr fkd.;a r|jd .ekSï  (962,908)  -   

fmd<S wdodhu  (22,678,826)  (47,151,664)

ldrl m%d.aOkh fjkiaùï j,g fmr fufyhqï ,dNh  765,568,202  468,590,695 

ldrl m%d.aOk whs;uhkays fjkia ùï

f;d. wvq $^jeä& ùu  (199,969,965)  (43,205,201)

Kh.e;shkaf.a yd whúh hq;=foays wvq $ ^jeä& ùu  (619,338,522)  (1,167,107,455)

;ekam;= j, iy fmr f.ùïj, wvq ùu$ ^jeä& ùu  (3,792,198)  147,682 

nerlï j, ^wvq& $jeä ùu  372,893,619  480,984,504 

fufyhqï j,ska ckkh jq uqo,a  315,361,135  (260,589,775)

mdßf;daIsl f.ùï  (7,706,911)  (5,420,540)

wdodhï nÿ f.ùï  (77,020,297)  (89,234,899)

fufyhqï j,ska ckkh jQ Y=oaO uqo,  230,633,927  (355,245,214)

wdfhdack l%shdldrlï j,ska ckkh jQ uqo,a m%jdyhka

fláld,Sk wdfhdack ^igyk - w &  (105,802,239)  531,495,214 

ia:djr j;alï w;am;a lr .ekSï  (147,617,267)  (198,688,669)

ia:djr j;alï úlsKSfuka ,o wdÞhu  28,424  108,645 

,enqKq fmd<sh  23,257,972  72,356,104 

fjk;a cx.u fkdjk j;alï by< kexùu  (530,856)  (921,336)

wdfhdack l%shdldrlï i|yd Ndú;d l< Y=oaO uqo,  (230,663,967)  404,349,958 

uQ,H l%shdldrlï j,ska ckkh jQ uqo,a m%jdyhka

uyd NdKavd.dr odhl;ajh  -    (50,000,000)

uQ,H l%shdldrlï i|yd Ndú;d l< Y=oaO uqo,  -    (50,000,000)

uqo,a iy wdikak uqo,aj, Y=oaO jeä$ ^wvq& ùu'  (30,039)  (895,256)

j¾Ih wdrïNl uqo,a iy wdikak uqo,a  479,308  1,374,564 

j¾Ih wjidk uqo,a yd wdikak uqo,a ^igyk wd&  449,269  479,308 

igyk ^w& - wdfhdack l%shdldrlï j,ska ckkh jq uqo,a m%jdyh

j¾Ih ;=< uqo,a .,d taï  15,651,671,911  9,711,517,113 

j¾Ih ;=< uqo,a .,d hEï  (15,545,869,672)  (10,243,012,327)

Y=oaO uqo,a m%jdyh  105,802,239  (531,495,214)

igyk ^wd&

uqo,a iy wdikak uqo,a

,xld nexl=j - r;au,dk YdLdj  6,910  101,910 

,xld nexl=j - wdh;ksl YdLdj  327,273  192,405 

uyck nexl=j - r;au,dk YdLdj  36,590  38,644 

uyck nexl=j - wdh;ksl YdLdj  48,698  103,614 

uqo,a fYaIh  19,787  25,040 

iq¿ uqo,a fYaIh  10,010  17,695 

 449,269  479,308 
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wdh;ksl f;dr;=re iy uQ,sl .sKqïlrK m%;sm;a;s

1'	 wdh;ksl f;dr;=re

fmdÿ f;dr;=re

rdcH T!IO ksIamdok ixia:dj 1957 wxl 49 orK ld¾ñl kS;s.; ixia:d mk; hgf;a ixia:dms; lr we;' fuh 

r;au,dk Y%Su;a fcdaka fld;,dj, udjf;a wxl 11 orK ia:dkfha msysgd we;s rdcH ixia:djls'

2019 foieïn¾ 31 jeks Èfkka wjika j¾Ih i|yd ixia:dj uQ,H m%ldY ms<sfh< lrk w;r" fuu uQ,H m%ldY j,g 

wOHlaI uKav,fha wkque;sh ,eî we;'

m%Odk l%shdldrlï

m%Odk l%shdldrlï jkafka(

^w& ;ud úiskau fyda noaO jHdmdrhlg" rdcH - fm!oa.,sl yjq,aldß;ajhlg fyda fjk;a iudk .súiqulg 

we;=<;a ù T!IO ksIAmdokh lsÍu" ieliSu" .nvd lsÍu" weiqreï lsÍu fyda kej; weiqreï lsÍu

^wd&	md,s; iud.ï ks¾udKh lsÍu

^we&	wkd.; wdfhdaclhka iuÕ cd;Hka;r .súiqïj,g we;=<;a ùu

^wE&	T!IO ksIamdokh lsÍu iy ieliSu i|yd ;dlaIKsl iyh ,nd oSu

^b&	 T!IO úoHdj ms<sn| iy T!IO øjH ms<sn| m¾fhaIK lsÍu iy T!IO m%ñ;slrKh lsÍu iy 

^B&	 ixia:dj úiskau fyda noaO jHdmdr uÕska fyda fjk;a tjeks .súiqï uÕska ksmojk ,o T!Iëh ksIamdok 

wf,ú lsÍu

2'	 ms<sfh, lsÍfï moku

2'1	 wkql+,;d m%ldYh

uQ,H m%ldYhka ms<sfh< fldg we;af;a Y%s ,xld jr,;a .Kldêldß wdh;kh u`.ska ksl=;a l, › ,xld uQ,H 

jd¾;dlrK m%ñ;s (SLFRS/LKAS) j,g wkql+,jh'

2'2	 ñkqï moku

uQ,H m%ldY ms<sfh, ù we;af;a ft;sydisl msßjeh moku u;h' ixia:dfõ uQ,H m%ldY j, w.hka bÈßm;a lr we;af;a 

› ,xld remsh,a j,sks'

2'3 wLKav meje;au u; mokïj ixia:dfõ uQ,H m%ldY ms,sfh, ù we;'

3'	 uQ,sl .sKqïlrK m%;sm;a;sj, idrdxYh

3'1	 uQ,sl .sKqïlrK m%;sm;a;s

my; olajd we;s .sKqïlrK m%;sm;a;s fmr j¾Ifha§ Ndú;d l, m%;sm;a;s j,g wkql+, fõ'

3'1'1	 foam<" msßh; iy WmlrK

foam<" msßh; iy WmlrK igyka lr we;af;a iuqÉÑ; laIh yd iuqÉÑ; ydkslrK w,dN ùï we;akï tajd o 

wka;¾.%yKh fldg .Kkh l< Y=oaO msßjeh f,ih' tu msßjehg foam<" msßh; iy hkaf;%damlrKj,g w¿;ska 

fldgia udre lsÍfï§ ±Íug isÿjk msßjeh iy msßjeh ks¾Kdhl j,g wkql+, jkafka kï" §¾> ld,Sk bÈlsÍï 

jHdmD;s i|yd Khg .ekSfï msßjeh o we;=<;a fõ' hï kshñ; ld,hlg jrla foam<" msßh; iy hkaf;%damlrK 

j, jeo.;a fldgia fjkqjg w¨;a tajd fh§u wjYH jkafka kï" tu bj;a lrkq ,nk fldgig wÞ< msßjeh uq¿ 

msßjefhka bj;alrk w;r kj fldgfiys msßjeh we;=<;a lrk w;r laIh tys m%fhdackj;a wdhq ld,h u; .Kkh 

lrkq ,nhs' tf,iu" m%Odk fmf<a msßlaiSula isÿ lrkq ,nk wjia:dfõ§ tys msßjeh" msßjeh ks¾Kdhl imqrd
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,kafka kï" foam< yd msßhf;ys ,shdmÈxÑ w.hg we;=<;a lrkq ,nhs' foam< yd msßhf;ys wksl=;a w¨;ajeähd lsÍï 

yd kv;a;= úhoï" wdÞhï m%ldYhg we;=,;a lrkq ,efí'

3'1'2	 laIh

laIh lsÍï LKAS 16 u; mokïj isÿ lrk w;r cx.u fkdjk j;alï i|yd laIh lsÍï tu j;alï Ndú;h wdrïN 

jQ oskfha isg SLFRS 05 g wkqj tu j;alu úlsKSug ;SrKh l< oskh olajd ir, ud¾. l%u moku wkqj" laIh lrkq 

,efí' foam<" msßh; iy hkaf;%damlrK j, m%fhdackj;a wdhqld,h my; i|yka mßÈ fõ'

nÿ bvï 99 wjqreÿ nÿ ld,h i|yd

N+ñ w,xlrK úhoï 99 wjqreÿ nÿ ld,h i|yd

f.dvke.s,s wjqreÿ 4 isg 40 olajd

jdyk kj;k f.dvke.s,a, wjqreÿ 4

msßh; yd hkaf;%damlrK wjqreÿ 1 isg 25 olajd

fudag¾ jdyk wjqreÿ 3 isg 15 olajd

h;=re meÈ wjqreÿ 4 isg 15 olajd

md meos yd lr;a; wjqreÿ 8

WmlrK wjqreÿ 2 isg 30 olajd

mß.Kl Wmdx. wjqreÿ 1 isg 10 olajd

mß.Kl uDÿldx. wjqreÿ 1 isg 6 olajd

,S nvq yd iúlsÍï wjqreÿ 3 isg 30 olajd

fuj,ï wjqreÿ 1 isg 15 olajd

mqia;ld, .%ka: wjqreÿ 5

3'1'3 wiamDYH j;alï

w;am;a lr .kakd wiamDYH j;alï j, uQ,sl msßjeh jkafka w;am;a lr.ekSfï msßjehhs' uQ,sl msßjeh y÷kd 

.ekSfuka miqj" wiamDYH j;alï bÈßhg f.k hkq ,nkafka msßjefhka iuqÉÑ; l%ulaIh yd iuqÉÑ; wmph wvq 

lrñks' m%d.aOkSlrKh lrk ,o ixj¾Ok msßjeh w.hka yer wNHka;ßlj ckkh lrk ,o wiamDYH j;alï    

m%d.aOkSlrKh lrkq fkd,nk w;r úhou we;s jQ j¾Ifha wdodhï m%ldYh ;=< wod< úhou ms<sìUq flf¾'

3'1'4 foam<" msßh; yd hka;%iQ;% j, ydkslrKh

foam<" msßh; yd hka;%iQ;% j, OdrK jákdlfï ydkslrKh iudf,dapkh lrkq ,nkafka jd¾Islj fyda fjkialï 

isÿùï u.ska fyda foam<" msßh; yd hka;%iQ;%j, OdrK jákdlu wh lr .; fkdyels ùug bv we;s nj y÷kd 

.;a wjia:djl§h' tn÷ ;;a;ajhla mj;skafka kï iy OdrK jákdlu weia;fïka;=.; wh lr .; yels m%udKh 

blaujd hkafka kï" j;alï tajdfha wh lr .; yels jákdlug igyka lrkq ,efí' wdodhï m%ldYfhys m%;Hd.Kk 

w;sßla;hka igyka lsÍug m%;súreoaO igykla f,i j;alï ydkslrK w,dN igyka lrkq ,efí'

3'1'5 uQ,H fkdjk j;alï j, ydkslrKh

j;alula ydks úh yels nj olajk ix{djla we;soehs ixia:dj tla tla jd¾;d lrk Èkfha§ ;lafiare lrhs' ljr fyda 

ix{djla mj;S kï" tfia;a ke;s kï j;alula i|yd jd¾Isl ydks msßlaiqula wjYH jQ úg" ixia:dj wod< j;alfï 

wh lr .; yels m%udKh weia;fïka;= lrhs' j;alul wh lr .; yels m%udKh jkdys j;alfï fyda uqo,a-W;amdok 

tallfha (CGU) idOdrK jákdlfuka" úlsKSfï úhoï wvq lsÍfuka ,efnk w.h yd Ndú;fha§ tys jákdlu wvq 

l< úg ,efnk w.h hk w.hka foflka jvd úYd, w.hhs' th ;ks j;alï i|yd ks¾Kh lrkq ,nkafka fjk;a 

j;alï j,ska fyda j;alï iuQy j,ska wdh;kh ;=,g tk uqo,a m%jdy j,ska iajdh;a;j wod< ;ks j;alu wdh;kh

;=,g uqo,a W;amdokh lrkafka kï muKs' j;alul fyda uqo,a-W;amdok tallhl OdrK w.h tys wh lr .; yels 

m%udKh blaujd hk úg" j;alu ydkslrKh ù we;ehs ie,flk w;r" th tys wh lr .; yels m%udKh f,i 

igyka lrkq ,efí' Ndú;fha§ jákdlu ;lafiare lsÍfï§" uqof,a j¾;udk w.h iy j;alug wdfõKsl wjodkï 

ms<sn| j;auka fj<|m, ;lafiare w.hka ms<sìUq lrk nÿ-mQ¾j jÜgï wkqmd;slh Ndú;d lrñka weia;fïka;=.; 

wkd.; uqo,a m%jdyhka tajdfha j;auka jákdlug jÜgï lrkq ,efí' idOdrK jákdlfuka úlsKSfï msßjeh wvq 

fldg w.h ks¾Kh lsÍfï§" uE; ld,Sk fj<|m, .kqfokq ^;sfí kï& ie,ls,a,g .kq ,efí' tn÷ .kqfokq y÷kd

.; fkdyels kï" WÑ; ;lafiare l%uhla Ndú;d lrkq ,efí'
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3'1'6	 nÿlrKh

3'1'6'1 j¾;udk nÿlrKh

j¾;udk iy fmr j¾Ij, § fuka nÿ wdh;k j,g"wdh;kfha nÿ j;alï iy nerlï u; nÿ f.ùula isÿ lrhs' 

tu nÿ m%udKhka .Kkh lsÍug fhdod .kakd ,o nÿ wkqmd;sl yd nÿ kS;s jkdys fYaI m;% Èk jk úg mkjd ;snQ 

tajd fõ'

ta wkqj" 2000 wxl 38 orK foaYSh wdodhï mkf;a yd thg lrk ,o ixfYdaOk yd úêúOdk j,g wkql+,j mkf;a 

kshu lr we;s wkqmd;slhkag wkqj nÿ f.ùfï ld¾hh i|yd .,mk ,o j¾Ifha ,dNh mokï lr.ksñka nÿ 

m%;smdokh lrkq ,efí' iudf,daÑ; j¾Ifha nÿ i|yd m%;smdok i,id we;af;a mkf;a kshu lr we;s wkqmd;sl j,g 

hg;aj .sKqï.; ,dNh mokï lrf.kh'

3'1'6'2 ú,ïì; nÿlrKh

uQ,H ;;a;aj m%ldYh ;=< y÷kd f.k we;s j;alï iy j.lSï j,g wod, ;djld,sl fjkialï i|yd ú,ïì; nÿ 

nerlï yd j;alï i|yd m%;smdok lr we;' wmf.a uq,H m%ldYhka ;=< m%Odk jYfhka ia:djr j;alï j, ,shdy, 

fmd;a w.h yd ,shdy, nÿ jákdlu i|yd ú,ïì; nÿ nerlulao" úY%du mdßf;daIslh fjkqfjka jQ m%;smdokh i|yd 

ú,ïì; nÿ j;alulao y÷kd .;af;uq' ú,ïì; nÿ j;alï iy nerlï ukskq ,nkafka wdodhï nÿ wkqmd; wkqjh'

3'2' NdKav f;d.

zm%:ufhka ,en m%:ufhka ksl=;a l,Z mokñka w.h ;lafiare flfrk wNdú; fyda ukao.dó p,khla iys; NdKav 

i|yd ksis fjka lsÍï l< miqj msßjeh yd Y=oaO Wm,íê w.h hk foflka wvq w.h u; NdKav f;d. w.h lrkq 

,efí'

3'2'1	 f;d. w.h lsÍu f;d. msßjeh

wuqøjH

ljr fyda miq úhoïo we;=¿j ñ,g .eksfï msßjeh

fkdksñ jev

wuqøjH msßjeh iy iïmQ¾K úp,H ksIamdok msßjeh

ksñ NdKav

wuqøjH msßjeh iy iïmQ¾K úp,H ksIamdok msßjeh

fjk;a f;d.

msßjeh ksYaph lr we;af;a nr ;enQ idudkHh mokñks'

3'2'2 fj<| iy wksl=;a wh úh hq;= foa

fj<| iy wksl=;a wh úh hq;= foa m%:ufhka idOdrK jákdlu u; y÷kd f.k miq j¾Ihkays§ ydkslrKh i|yd 

m%;smdok j,g hg;aj iM, fmd<S wkqmd;slh wdOdrfhka .Kkh lrkq ,nk l%ulaIh lrk ,o msßjehgh' 2018'12'31 

Èkg §¾> ld,hla ysÕ ysá uqo,la fkd;snq neúka fuu ixia:dj fj<| Kh.e;shka i|yd lsisÿ ydkslrKhg wod, 

m%;smdokhla fldg ke;'

3'2'3 uqo,a yd uqo,aj,g iudk foa

uqo,a yd uqo,aj,g iudk foa hkakg w; we;s uqo,a" nexl= fYaIh yd flá ld,Sk wdfhdack we;=<;ah'

3'2'4 ine¢ md¾Yjhka iu. .kqfokq 

l<uKdlrk md¾Yjhka iuÕ we;s .kq fokq

ixia:dfõ l%shdldrlï ie,iqï lsÍu iy md,kh lsÍu i|yd n,h iy j.lSu we;s mqoa.,hska m%Odk l<uKdlrk 

ks,Odßka .Khg jefÜ' tu y÷kajd oSu wkqj ixia:dfõ úOdhl yd úOdhl fkdjk .Khg wh;a wOHlaIljreka 

m%Odk l<uKdlrk ks,Odßka f,i j¾.SlrKh l< yel' m%Odk l<uKdlrk ks,Odßkag^ wOHlaIl uKav,hg& 

f.jk ,o oSukd my; mßos fõ'
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2019 2018

fláld,Sk m%;s,dN 2,322,175 2,483,484

;E.s jjqpr 34,000 160,000

rdcH yd rdcH md,kh iys; wdh;k iu. .kqfokq

ixia:dj ish idudkH fufyhqï j,§ ine¢ md¾Yjhka iu`. .kqfokq j,g t<fUhs' ine¢ md¾Yjhkag › ,xld rch 

^rdcH( ixia:dfõ ysñlre jYfhka&" úúO rcfha fomd¾;fïka;= iy rch úiska md,kh lrkq ,nk wdh;k we;=<;ah' 

rch iy rch úiska md,kh lrkq ,nk yd ;ks ;ksj jeo.;a jkakdjQ fyda wka iuyr .kqfokq iïnkaOfhka ;ks 

;ksj fkdj" iduQyslj jeo.;a jkakd jQ wdh;k iu. ixia:dj t<Uqkq .kqfokq yd úêúOdk ms<sn| úia;r my; 

oelafjk mßÈ fõ'

.kqfokqfõ iajNdjh

.kqfokq 2019 2018

ixia:dj i;= › ,xld rcfha iq/l=ïm;a j, wdfhdack 474,984,506 369,761,413

j¾Ih ;=< rch fj; l, f.ùï - 50,000,000

úl=Kqï ys`. ysá fYaIh 5,646,878,417 4,621,537,300

ys`. fYaIh

rd' T!' ix' fj;ska wh úh hq;= foa 38,929,551 33,241,860

fi!LH fiajd fomd¾;fïka;=j fj;ska wh úh hq;= foa 2,003,016,236 1,435,228,910

3'2'5	 m%d.aOkh

2019 foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih ;=< wkqo;a m%d.aOkfhys fjkila ù fkdue;'

3'2'6	 uQ,H ;;a;aj m%ldYfha Èkg miq isÿùï

uQ,H ;;a;aj m%ldYfha Èkg miq isÿ jQ ish¨u jeo.;a isÿùï ie,ls,a,g f.k uQ,H m%ldYkfhys wjYH wjia:djkays§ 

fhda.H fjkialï isÿ lr we;s w;r" wjYH ;ekays§ uQ,H m%ldYhg wkdjrKhka isÿ lr we;'

3'2'7	 m¾fhaIK msßjeh

kj úoHd;aul fyda ;dlaIKsl oekqu yd wjfndaOh ,nd .ekSfï wruqKska isÿ lrk ,o m¾fhaIK lghq;= i|yd 

úhoï we;s jQ wjia:dfõ§ tajd ,dNd,dN .sKqu ;=< fmkajd we;'

4' 	 nerlï iy m%;smdok

4'1	 úY%du m%;s,dN j.lSu

4'1'1	 ks¾jpkh lrk ,o m%;s,dN ie,eiau - úY%du mdßf;daIslh

1983 wxl 12 orK mdßf;daIsl f.ùï mk; m%ldrj mdßf;daIsl f.ùug ixia:dj ne£ isà' fiajlhl=g f.úh hq;= 

mdßf;daIslh i|yd nerlu mek k.skafka fiajlhl= ixia:dj iu. wjqreÿ 5 l wLKav fiajd ld,hla iïmQ¾K 

lrk wjia:dfõ§h' fuu j.lSu imqrd,kq msKsi uQ,H ;;a;aj m%ldYh ;=< m%;smdokhla bÈßhg f.k hkq ,efí' 

j¾Ih uq,§ bÈßhg f.kd m%;smdokh iy j¾Ih wjidkfha§ bÈßhg f.k .sh m%;smdokh w;r we;s jk fjki 

wdodhï m%ldYh ;=< olajd we;'

LKAS 19 – ^fiajl m%;s,dN& úiska ks¾foaY lrkq ,nk mßos m%lafIams; tall Kh l%uh Ndú;d lrñka jd¾;d lrk 

oskg iqÿiqlï ,;a mK;la uÕska w¾: olajd we;s m%;s,dN j.lSu .Kkh lrkq ,efí' 

.Kkh lsÍïj,§ Ndú;d flfrk m%Odk Wml,amkhka my; i|yka mßÈ fõ'

2019 2018

wfmalaIs; idudkH jd¾Isl jegqma j¾Ol wkqmd;slh 4'00] 	 4'00]

jÜgï$fmd,S wkqmd;slh 10'75] 12'5]

ld¾h uKav, msßjegqï idOlh 1] 1'46]
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fuu nerlu iïnkaOfhka cd;sl b;sß lsÍfï nexl=j ;=, NdKavd.dr ì,am;a j, uqo,a wdfhdackh lr we;'fuh 

uQ,H ;;a;aj m%ldYh ;=< cx.u fkdjk nerlï hgf;a ldKav.; flf¾'

4'1'2	 ksYaÑ; odhl;aj ie,iqï - fiajl w¾:idOl wruqo, iy fiajl Ndrldr wruqo,

fiajl w¾:idOl wruqo,a odhl;ajhg yd fiajl Ndrldr;aj wruqo,a odhl;ajhg iqÿiqlï we;s ish¨u fiajlhka 

wod, fr.=,dis j,g wkql+,j wod< odhl;aj wruqo,a u.ska wdjrKh lrkq ,efí' fiajlhka wdjrKh lrñka 

w¾:idOl wruqo,g yd Ndrldr wruqo,g iemfhk odhl;ajhka ms<sn| j.lSï Ndrhka wdodhï m%ldYh ;=< úhoï 

jYfhka y÷kd .kq ,efí'

4'1'3	 fj<| yd wfkl=;a f.úh hq;= foa

fj<| yd wfkl=;a f.úh hq;= foa tajdfha msßjeh wkqj i|yka lr we;' fj<| iy wksl=;a f.úh hq;= foa m%:ufhka 

idOdrK jákdlu u; w.h lr miqj iM, fmd<S wkqmd;slh wdOdrfhka .Kkh lrkq ,nk l%ulaIh lrk ,o 

msßjehg ydkslrK i|yd m%;smdokhka wvqlrhs' 2019'12'31 Èkg ie,lsh hq;= wjodkula fkdue;s neúka miq j¾Ihka 

ysÈ f.ùug isÿfj;ehs wfmalaIs; msßjehla i|yd ixia:dj lsisÿ m%;smdokhla isÿ fldg ke;'

4'1'4 m%;smdok fmdÿ

w;S; isÿùul m%;sM,hla jYfhka j¾;udk ̂ ffk;sl fyda w¾:ú.%y l<& j.lSï Ndrhla ixia:djg we;s úg m%;smdok 

y÷kd .kq ,efí' wod< j.lSu mshjkq msKsi wd¾Ól m%;s,dNhla we;s j;alï j,ska uqo,a m%jdyhla .,d hkafka kï 

iy j.lSï Ndrfha m%udKh ms<sn|j úYajdih ;eìh yels weia;fïka;=jla l< yels ùfï yelshdj ;sìh yelsh' 

ixia:dj m%;smdokfhka fldgila fyda iuia;hu m%;smQrKh flfrkq we;ehs wfmalaId lrk ;ekays§ ^ksoiqkla 

f,i rlaIK .súiqula hgf;a& jqjo m%;smQrKh fjku j;alula f,i y÷kd .kq ,nkafka m%;smQrKh ksYaÑ;ju 

y÷kd.;a úgh' ljr fyda m%;smdokhla iïnkaOfhka jQ úhoula wdodhï m%ldYfha bÈßm;a lrkq ,nkafka Bg wod, 

m%;smQrKhka wvq fldgh'

uqof,a j¾;udk w.fha fjkiaùu jeo.;a kï" WÑ; ;ekays§ nerlug jk úfYaIs; wjodkï i|yd ms<sônq lrk 

j;auka nÿ-mQ¾j wkqmd;slhla Ndú;d lrñka m%;smdok jÜgï flf¾' jÜgïlrKh Ndú;d lrk ;ekays§ ld,h .; 

ùu;a iu.u m%;smdokfha we;s jk fjki uQ,H msßjehla f,i y÷kd .efka'

5' wdodhï m%ldYh

wdodhï m%ldYh bÈßm;a lsÍfï ld¾hh i|yd úhoï Y%S; l%uh fhdod f.k we;af;a tu.ska ixia:dfõ ld¾hidOkfhys 

ixrplhka idOdrKj ksrEmkh jk ksidh'

5'1'1 msßjegqu

fi!LH fiajd fomd¾;fïka;=jg" rdcH T!IO kS;s.; ixia:djg yd rdcH T!IO ksIamdok ixia:dfõ fnÞ yßkakka 

fj; flfrk wf,úfhka rdcH T!IO ksIamdok ixia:dfõ msßjegqu iukaú; fõ'

5'1'2 wdodhï y÷kd .ekSu

f.j	 k wjia:dj ljrla jqjo" wd¾Ól m%;s,dN ixia:dj fj; .,d tafï yelshdj we;s yd wdodhu yd Bg iïnkaO 

msßjeh úYajdih ;eìh yels whqßka ueksh yels uÜgug wdodhu y÷kd .kq ,efí' .súiqï.;j ks¾jpkh lrk

,o f.ùfï kshuhka ie,ls,a,g .ksñka yd nÿ fyda ;Sre .dia;= neyer lrñka" ,enqKq fyda wh úh hq;= m%;sIaGdfõ 

idOdrK jákdlug wdodhu ukskq ,efí' ixia:dj ish wdodhï ie,iqï j, úêúOdkhka fokq ,nk m%Odkshd fõ' 

wdodhula jYfhka y÷kd.ekSfï§ my; i|yka úfYaI ms<s.;a ñkqï o~q imqrd,sh hq;=h'

NdKav wf,úh

wdh;kfha úl=Kqï wdodhu iukaú; jkafka fi!LH wud;HdxYfha ffjoH iemhqï wxYh fj; lrk ,o úl=Kqï" 

rdcH T!IO kS;s.; ixia:djg yd wm fj; ,shdmÈxÑj isák fnodyßkakkag lrk úl=Kqï j,ska fõ 

NdKavh úlsKSfuka ,efnk wdodhu y÷kd .kq ,nkafka wdh;kfha wjOdku iy m%;s,dN .ekqïlre fj; udre 

l< miqh'

ixia:dfõ wdodhu my; i|yka m%Njhkaf.ka ieliS we;'

^w& ffjoH iemhqï wxYh fj; T!IO iemhSu^rcfha frday,a& # ixia:dj ksIamdokh lrk T!IO iy noaO jHdmdr 
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j,ska ñ,oS .kakd T!IO ffjoH iemhqï wxYh fj; úlsKSu isÿlrhs' ksIamdok ffjoH iemhqï wxYhg udre lrk 

wjia:dfõ oS —úl=Kqï˜ wdodhula f,i y÷kd.efka'

^wd&	 fnod yßkakka yryd T!IO iemhSu # ixia:dj 2003 isg fnodyßkakka yryd T!IO wf,ú lrhs'

wdodhu j¾.SlrKh 

úl=Kqï j, iajNdjh wkqj wdodhu j¾.SlrKh lr we;'

2019 2018

ffjoH iemhqï wxYh 4,692,787,326.00 3,929,151,094.00

rdcH T!IO ixia:dj 5,885,075.00 24,065,050.00

fnodyßkakka 948,206,015.68 668,321,156.12

5'1'3 úhoï

j¾Ifha ,dNh .Kkh lsÍfï§" jHdmdrh mj;ajd f.k hdfuka we;s jQ ish¨u úhoï wdodhfuka wvq lr we;' 

w¿;ajeähdjka yd w¿;a lsÍï tu úhou we;s jQ j¾Ifha ,dN w,dNj,g wh lrkq ,efí'

5'1'4 uQ,H úhoï

uQ,H úhoï iukaú; jkafka nexl= whsrd u; fmd<sh" Khjr ,sms újD; lsÍfï úhoï" iy Kh myiqlï .súiqï 

.dia;= hk fïjdhskah'

5'1'5 fmdÿld¾h úhoï m%;smdokh

uQ,H m%ldY ;=< fmdÿld¾h m%;smdok l%uh my; i|yka mßÈ fõ'

úhoï

^w& jßmkï nÿ" úÿ,sh" c, .dia;=" rlaIK" WmlrK kv;a;=" fmdÿ kv;a;=" f.dvke.s,s kv;a;=" laIh

^wd& fi!LH rlaIK fhdackd l%ufha jdßlh" ld¾h uKav, iqNidOkh" ks, we÷ï yd mdjyka" iy m%jdyk .dia;=

^we& wOHlaIjrekaf.a .dia;=" fjk;a Èß§ukd" fudag¾ jdyk w¿;ajeähdj yd kv;a;=" jdyk   i|yd bkaOk yd ,sysis 

øjH" ;eme,a yd *elaia .dia;=" ÿrl:k .dia;=" wdrlaIl .dia;=" jdyk yd T!IO n,m;% .dia;=" uqøK lghq;= yd 

,smsøjH" ld¾hd, úhoï" ú.Kk .dia;=" l=<S .dia;=" m%pdrl oekaùï" fj<| odhl;ajhka yd jdr iÕrd" kS;s yd 

mÍlaIK úhoï" jD;a;Shfõ§ .dia;=" ix.%y" jd¾Isl odhl;ajhka" jd¾Isl iuq¿ yd /iaùï" uqoaor .dia;=" ,smsøjH 

f;d. i;Hdmk .e,mqï'

^wE& ld¾h uKav, m%;s,dN iy fjk;a úhoï

m%;smdok l%uh

w&	 wod, msßjeh iDcqju ksIamdok fyda mßmd,k úhoï f,i y÷kd .kq ,nk wjia:d j,È ta ta msßjeh hgf;ao 

fmdÿ msßjehla jkafka kï tho 70] yd 30] jYfhka ms,sfj,ska ksIamdok yd mßmd,k jYfhka fjka lrkq 

,efí'

^wd& tla tla wxYfha isák fiajl ixLHdj mokï lr f.k msßjeh fnokq ,efí'

^we& ;:H msßjeh l%uh Ndú;d flf¾'

^wE& ;:H msßjeh l%uh Ndú;d flf¾'

6' uQ,HlrK fuj,ï - m%:u iy miq j¾I i|yd ;lafiare lsÍu

6'1 uQ,H j;alu

6'1'1 uq,a y÷kd .ekSu iy ;lafiare lsÍu

Y%S','uq'jd'm% wxl 39 ys úIhm:h ;=< uQ,H j;alï j¾.SlrKh ù we;af;a ,dN w,dN .sKqu yryd uQ,H j;alï" Kh 

yd wh úh hq;= foa" l,a msÍu olajd lrkq ,nk wdfhdack yd úlsKSug we;s uQ,H j;alï f,ihs' ta wkqj jákdlu 

wdh;k j,g fhda.H wdldrhg ;u uQ,H j;alï j¾.SlrKh ks¾Kh l< hq;=h'
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ish¨u uQ,H j;alï fj<|m, jákdlug w.h l,hq;= w;r fj<|m, w.h ;SrKh l, fkdyels wjia:d j, tu 

uq,H j;alï .kqfokq w.h l, msßjehg w.h l, hq;=h'

ixia:dfõ uQ,H j;alï j,g uqo,a yd fláld,Sk NdKavd.dr ì,am;a wdfhdack" fj<| yd fjk;a whúh hq;= foa" 

ld¾h uKav, Kh" iy fjk;a wh úh hq;= foa we;=<;a fõ'

6'1'2 miq ;lafiarej

uQ,H j;alï j, miq j¾I j, ;lafiarej my; oelafjk mßÈ tajdfha j¾.SlrKh u; r\ mj;S'

6'1'3 ,dNd,dN .sKqu yryd fj<|m, jákdlug w.h ;lafiare lrk uQ,H j;alï

,dNd,dN .sKqu yryd fj<|m, jákdlug w.h ;lafiare lrk uQ,H j;alï j,g wka;¾.; jkqfha úlsKSu i|yd 

fjka lrk ,o uq,H j;alï yd uq,a y÷kd.ekSfï§ fuu j¾.SlrKhg wh;a hehs ks¾Kh lrk ,o uQ,H j;alïh' 

uQ,H j;alï kqÿre ld,fha§ úlsKSfï fyda h<s ñ,g .ekSfï ld¾hh i|yd w;alr f.k we;s kï tajd úlsŒu i|yd 

fjkalrk ,o uQ,H j;alï f,i j¾.SlrKh flf¾'

6'1'4 Kh iy ,eìh hq;= foa

Kh iy wh úh hq;= foa jkdys l%shdYS,S fj<|m,l ;lafiare fkdlrk ,o ia:djr fyda ks¾Kh l< yels f.ùï 

iys; újD; fj<|mf,a úl=Kd bmhSula fkdlrk uQ,H j;alïh' uq,a y÷kd .ekSfuka miqj tn÷ uQ,H j;alï miq 

j¾Ihka ys ;lafiare lrkq ,nkafka ydksùu wvq lr iM, fmd<S wkqmd;sl l%uh (EIR) Ndú;d lrñka l%ulaIh lrk

,o msßjehgh' .dia;= yd msßjeh iy w;alr .ekSfï§ jQ jÜgï fyda úfYaI §ukd ie,ls,a,g .ksñka .Kkh l, 

iM, fmd<S wkqmd;slh Ndú;d lr l%ulaIh lrk ,o msßjeh .Kkh lrkq ,efí' wdodhï m%ldYfha uQ,H wdÞhu

;=< iM,fmd,S wkqmd;sl l%ulaIh we;=<;a lrkq ,efí' ydksùï ksid mek k.sk w,dNhka wdodhï m%ldYfha uQ,H 

msßjeh ;=< y÷kd .kq ,efí'

6'1'5 l,amsÍu f;la r|jkq ,nk wdfhdack

ia:djr fyda ks¾Kh l< yels f.ùï iys; újD; fj<|mf,a úlsKSula fkdlrk ixia:djg l,amsÍu olajd oeÍfï 

yelshdj yd idOkSh fÉ;kdj ;sfí kï tajd l,amsÍu f;la r|jkq ,nk wdfhdack f,i j¾.SlrKh flf¾' uQ,sl 

y÷kd.ekSfuka miqj l,a msÍu f;la r|jkq ,nk wdfhdack ;lafiare lrkq ,nkafka ydksùï wvq lr iM, fmd<S 

wkqmd;sl l%uh (EIR) Ndú;d lr l%ulaIh lrk ,o msßjehgh'.di;= yd msßjeh iy w;alr .ekSfïÈ jQ jÜgï fyda 

úfYaI §ukd ie,ls,a,g .ksñka .Kkh lrkq ,nk fmd<S wkqmd;slh Ndú;d lrñka l%ulaIh lrkq ,efí' wdodhï 

m%ldYfha uQ,H wdodhu ;=< iM, fmd<S wkqmd;sl l%ulaIh we;=<;a lrkq ,efí' ydksùï ;=,ska mek k.sk w,dNhka 

wdodhï m%ldYfha uQ,H msßjeh ;=< y÷kd .kq ,efí' 2019 foieïn¾ 31 Èfkka wjika j¾Ih ;=< ixia:dj i;=j 

l,amsÍu f;la r|jkq ,nk wdfhdack fkd;snqKs'

6'1'6 úlsKSug we;s uQ,H wdfhdack

úlsKSug we;s uQ,H wdfhdack j,g ldrl m%d.aOkh yd Kh iq/l=ï we;=<;ah' úlsKSug we;s uQ,H wdfhdack f,i 

j¾.SlrKh lr we;af;a ldrl m%d.aOk wdfhdack úlsŒu i`oyd r`ojd .kq ,nk f,i j¾.SlrKh lrkq ,enQ ,dN 

fyda w,dN .sKqu yryd fj<|m, jákdlug w.h lr fkdue;s tajdh' fuu m%fNaoh ;=, we;s Kh iq/l=ï jkdys 

øjYS,;dj i|yd jQ wjYH;djkag m%;spdr jYfhka fyda fj<|m, ;;a;ajhkaf.a fjkialï j,g m%;spdr jYfhka 

wf,ú lrkq ,eìh yels wúksYaÑ; ld,mßÉfþohla i|yd r`ojkq ,eîug wfmalaId flfrk tajdh'

úlsKSug we;s uQ,H wdfhdack uQ,sl y÷kd.ekSfuka miqj" iuqÉÑ; w,dNh" wdodhï m%ldYfha uQ,H msßjeh ;=< h<s 

j¾.SlrKh fldg úlsKSug we;s ixÑ;fhka bj;a flfrk w;r" iuqÉÑ; w,dNh fjk;a fufyhqï wdodhu ;=< 

y÷kd .kakd fyda ydks jQ f,i ks¾Kh lrkq ,nk wjia:djl" wdfhdack f,i y÷kd fkd.ekSula flfrk f;la" 

úlsKSug we;s ixÑ;h ;=< wfkl=;a wx. iïmQ¾K wdodhu f,i y÷kd .kq ,enQ wkq Wm,íê ,dN fyda w,dN iu. 

fj<`om, jákdlug ;lafiare lrkq ,efí'úlsKSug we;s Kh iq/l=ï u; fmd<S wdodhu iM, fmd<S l%uh Ndú;d 

lrñka .Kkh lrkq ,nk w;r" ,dNh fyda w,dNh ;=< y÷kd .kq ,efí'

ixia:dj ish úlsKSug we;s uQ,H j;alï ;lafiare lrkqfha kqÿre ld,fha§ fuu uQ,H j;alï úlsKSug we;s yelshdj 

yd wNsm%dh ;ju;a WÑ;o hkak ksYaph lrkq msKsih' fj<|mf,a wl%Sh nj ksid fuu uQ,H j;alï .kqfokq lsÍug 

ixia:djg fkdyels jk úg iy tfia lsÍug l<ukdldß;ajhg we;s wNsm%dh idoDYH wkd.;fha§ ie,lsh hq;= f,i 

fjkia jk úg" ixia:dj b;d l,d;=rlska fuu uQ,H j;alï h<s j¾.SlrKh lsÍug ;SrKh lsÍug bv we;' uQ,H 

j;alï Kh yd whúh hq;= foaj, ks¾jpkh imqrd,hs kï iy idoDYH wkd.;h ;=< fyda l,amsfrk f;la fuu 

j;alï r`ojd .ekSug we;s yelshdj yd wNsm%dh nexl=jg we;s úg tajd Kh yd whúh hq;= foa f,i h<s j¾.SlrKh 
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lsÍug wjir ,efí' l,amsfrk f;la r`ojkq ,nk wdfhdack f,i h<s j¾.SlrKh lsÍug wjir ,efnkqfha 

wdh;khg wod< uQ,H j;alu tf,i /`oùug yelshdj yd wNsm%dh ;sfí kï muKs'

zúlsKSug we;sZ m%fNaofhka bj;aj h<s j¾.SlrKh lrk ,o uQ,H j;alula iïnkaOfhka" ldrl m%d.aOkh ;=< y÷kd

f.k	 we;s tu j;alfï ljr fyda fmr ,dNhla fyda w,dNhla iM, fmd<S wkqmd;sl Ndú;d lrñka wdfhdackfha 

b;sßj we;s wdhqld,h uq¿,af,a ,dNh fyda w,dNhg l%ulaIh lrkq ,efí' kj l%ulaIh lrk ,o msßjeh iy 

wfmalaIs; uqo,a m%jdy w;r we;s jk ljr fyda fjkila jqjo iM, fmd<S wkqmd;sl Ndú;d lrñka j;alfuys b;sßj 

we;s wdhqld,h uq¿,af,a l%ulaIh lrkq ,efí' wod< j;alï miqj ydks ù we;ehs ks¾Kh lrkq ,nkafka kï" túg 

ldrl m%d.aOkh ;=< igyka lrk ,o m%udKh wdodhï m%ldYh fj; h<s j¾.SlrKh lrkq ,efí' 2019 foieïn¾ 31 

Èfkka wjika j¾Ih ;=< ixia:dj i;=j lsisÿ úlsKSug we;s uQ,H wdfhdack fkd;snqKs'

6'1'7 y÷kd fkd.ekSï

uQ,H j;alula ^tfia;a ke; fyd;a" wod< wjia:dj wkqj" uQ,H j;alul fldgila fyda iudk uQ,H j;alï iuQyhl 

fldgila& y÷kd fkd.ekSula lrkq ,nkafka my; wjia:djkays§'

¸&'	 j;alu fj;ska uqo,a m%jdy ,eîug we;s whs;sh bl=;a ùu

¸¸&'	 ixia:dj tu j;alu fj;ska uqo,a m%jdy ,eîfï ish whs;sjdislï mjrd ;sîu fyda zúksúo hkZ úêúOdkhla 

hgf;a ;=kajk md¾Yjhlg n,j;a m%udohlska f;drj ,enqKq uqo,a m%jdyhka mQ¾K jYfhka f.ùfï j.lSula 

Ndr f.k ;sîu iy

w&	 ixia:dj j;alfuys ish¨u wjodkï iy m%;s,dN m%udKj;aj mjrd ;sîu fyda

wd&	 ixia:dj" j;alfuys ish¨u wjodkï iy m%;s,dN m%udKj;aj mejÍulska fyda r|jd .ekSulska f;drj j;alfï 

md,kh mjrd ;sîu'

6'1'8 uQ,H j;alï ydkslrKh

hï uQ,H j;alula fyda uQ,H j;alï iuQyhla ydks ù ;sfnk njg ms<s.; yels idlaIs lsisjla ;sfíoehs ixia:dj tla 

tla jd¾;dlrK Èkfha§ ;lafiare lr n,hs' hï uQ,H j;alula fyda uQ,H j;alï iuQyhla ydks ù we;ehs i,lkq

,nkafka j;alfï uQ,sl y÷kd .ekSug miqj isÿ jQ isÿùul fyda lSmhl m%;sM,h jYfhka ydks ùula ms<sn|j ms<s.; 

yels idlaIs we;s kï iy uQ,H j;alfï fyda uQ,H j;alï iuQyfha weia;fïka;=.; wkd.; uqo,a m%jdyhka u; 

úYajdih ;eìh yels whqßka weia;fïka;= l< yels n,mEula u`.ska w,dN f.k fok isÿùula fyda isÿùï we;s kï 

muKs'

ydkslrKfha idlaIs f,i Kh.e;shkaf.a fyda Kh.e;s iuQyfha ie,lsh hq;= uQ,H ÿIalr;d" fmd<S fyda uq,a uqo,a 

f.ùï meyer yeÍu" nqkaj;aNdjh fyda fjk;a uQ,H ixúOdkh ùïj,g wj;S¾K ùu w;aú¢ñka isák nj olajk 

ix{d iy meyer yeÍïj,g iyiïnkaO ys`. jdßl fyda wd¾Ól ;;a;ajhka jeks weia;fïka;=.; wkd.; uqo,a 

m%jdyhkays ueksh yels wvq ùula ;sfnk nj y`.jk ksÍlaIKh l< yels o;a; we;=<;a fõ'

6'1'9 l%ulaIs; msßjehg w.h lrkq ,nk uQ,H j;alï

l%ulaIs; msßjehg w.h lrkq ,nk uQ,H j;alï iïnkaOfhka" ixia:dj uq,skau" ;ksj jeo.;a jk uQ,H j;alï 

i|yd ;ks ;ksj ydksùfï iy ;ksj jeo.;a fkdjk uQ,H j;alï i|yd iduQysl jYfhka ydksùfï jdia;úl idlaIs

;sfío hkak ;lafiare lrhs' ;ksj ;lafiare lrkq ,nk uQ,H j;alï i|yd ydksùfï jdia;úl idlaIs fkdue;s njg 

ixia:dj ;lafiare lrkafka kï tu j;alu ie,lsh hq;= tlla jQjo" fkdjQjo" ixia:dj tu j;alu thg iudk Kh 

wjodkï ,laIK iys; uQ,H j;alï lKavdhulg we;=<;a fldg" ydksùu iïnkaOfhka wod< j;alï lKavdhuu 

iduQyslj ;lafiare lrhs' ydksùula we;soehs ;ks ;ksj ;lafiare lrkq ,nk yd wmp w,dNhla we;s fyda wLKavj 

mj;skq we;s f,i y÷kd .kq ,nk j;alï iduQysl wmp ;lafiarejlg we;=<;a lrkq fkd,efí' 

ydksùfï w,dNhla isÿ ù we;s njg jdia;úl idlaIs mj;S kï" w,dNfha m%udKh ukskq ,nkafka j;alfuys OdrK 

w.h yd weia;fïka;=.; wkd.; uqo,a m%jdyhkays ^;ju;a we;s ù fkdue;s wkd.;fha wfmalaIs; Kh w,dNhka 

we;=<;a fkdjk& j¾;udk jákdlu w;r fjki f,i h' weia;fïka;=.; wkd.; uqo,a m%jdyhkays j¾;udk 

jákdlu uQ,H j;alfuys uq,a iM, fmd<S wkqmd;slhg jÜgï lrkq ,efí' ixia:dj tla tla Kh.e;s m%fNaoh i|yd 

úfYaIs; ydks ùu ;lafiare lsÍu isÿ lr we;'
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Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok ixia:djjd¾Isl jd¾;dj - 2019

04 igyk

fjk;a cx.u fkdjk j;alï 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

;ekam;=  2,460,000  1,960,000 

wdrlaIl ;ekam;=  294,426  263,569 

 2,754,426  2,223,569 

05 igyk

f;d. 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

wuqøjH  572,154,416  457,748,182 

weiqreï øjH  60,345,943  52,650,478 

ksñ NdKav  108,381,152  118,274,487 

fkdksñ jev  140,807,075  91,656,966 

ud¾.ia: f;d. - wuqøjH  35,354,749  5,323,377 

Kh moku u; .;a wuqøjH  88,685  140,803 

f;d. - ixfhdack" m¾fhaIK yd ixj¾Ok  2,461,861  1,603,301 

msßh; yd hka;% wu;r fldgia  120,533,694  112,204,528 

bkaOk yd ,sysis øjH  1,030,554  1,491,934 

,smsøjH f;d.  1,129,562  1,223,670 

 1,042,287,690  842,317,725 

06 igyk

fj<| Kh.e;sfhda iy whúh hq;= foa 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

Kh.e;sfhda - rdcH T!IO ixia:dj  5,067,375  5,458,050 

Kh.e;sfhda - fi!LH fiajd fomd¾;fïka;=j  2,003,016,236  1,435,228,910 

^-& wvudK Kh i|yd fjka lsÍï  (4,830,000)  1,998,186,236  -   

Kh.e;sfhda - fnodyeÍï  134,210,410  90,802,582 

wdmod Kh  43,768,025  33,784,414 

whúh hq;= foa 26 igyk  68,276,775  8,013,492 

mdmeÈ Kh  1,852,773  1,656,659 

fiajl Kh  2,239,216  2,260,797 

wd¾:sl fiajd nÿ - 0'5]  28,155,668  23,107,585 

W;aij w;a;sldrï  573,000  567,000 

wdkhk ;ekam;= wdmiq ,eîï  704,500  711,500 

Wmhk úg f.jk nÿ  76,626  40,331 

 2,283,110,605  1,601,631,321 
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07 igyk

mQ¾j f.ùï 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

w;a;sldrï f.ùï  1,305,651  5,823,508 

w;a;sldrï f.ùï - hka;% iQ;% iy wu;r fldgia  7,683,948  2,654,545 

mQ¾j f.ùï  6,541,712  4,036,429 

ld¾huKav,hg l< mQ¾j f.ùïj, msßjeh  5,634,206  4,858,836 

 21,165,516  17,373,318 

08 igyk

fjk;a uQ,H j;alï 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

NdKavd.dr ì,am;a  377,030,073  279,614,263 

cd;sl b;sß lsÍfï nexl=fõ NdKavd.dr ì,am;a  73,765,864  67,390,011 

Ndrldr;aj wruqo, ;=< wdfhdack  24,188,569  22,757,139 

 474,984,506  369,761,413 

9 igyk

w; we;s yd nexl=fõ we;s uqo,a 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

,xld nexl=j - r;au,dk YdLdj 6,910 101,910

,xld nexl=j - wdh;ksl YdLdj 327,273 192,405

uyck nexl=j - r;au,dk YdLdj 36,590 38,644

uyck nexl=j - wdh;ksl YdLdj 48,698 103,614

w;e;s uqo,a 19,787 25,040

iq¿ uqo,a 10,010 17,695

 449,269  479,308 

10 igyk

m%ldYs; m%d.aOkh

m%ldYs; m%d.aOkh iE§ we;af;a remsh,a 476"904"000 la jákd remsh,a 0'186 ne.ska mßj¾;kh lrk ,o cmka fhka ñ,shk 2564 

l m%odkhlska" uyd NdKavd.drfhka ,nd ÿka remsh,a 208"375"000 l uqo,lska iy rdcH T!IO ixia:dj úiska mjrk ,o bvïj, 

jákdlu jQ remsh,a 4"800"000 lskah'

11 igyk

ú,ïì; nÿ nerlu 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

j¾Ifha wdrïNl fYaIh  120,484,083  135,323,858 

j¾Ih ;=, ú,ïì; nÿ nerlu - y÷kd.;a$^,shdy,& w.h  73,442,350  (14,839,775)

 193,926,433  120,484,083 
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12 igyk

JICA - Kh

WmlrK m%iïmdokh" ie,iqï fiajd" f.dvke.s,s w¿;a jeähdj iy boslsÍï ia:dmkh i|yd jQ cmka fhka 1"239"888"000 l jQ  

JICA Kh wruqo,a jHdmD;sh my; úia;r lr we;'  

cmka fhka 

úfoaYfhkA  imhk ,o foam< msßh; yd WmlrK  910,075,230 

ie,iqï fiajd  3,216,529 

f.dvke.s,s w¿;a jeähdj iy boslsÍï  312,850,251 

ia:dmkh iy fjk;a úhoï  13,745,990 

tl;=j  1,239,888,000 

Kh wdmiq f.ùu

wdmiq f.ùfï ld,h - jir 10l iyk ld,h we;=¿j jir 40 ls'

13 igyk

fj<| Khysñfhda yd wfkl=;a f.ùï 2019'12'31 Èkg 2018'12'31 Èkg

Khysñ md,kh - weiqreï øjH  8,970,342  7,055,868 

Khysñ md,kh - wuqøjH  25,516,476  26,095,232 

Khysñ md,kh - ,smsøjH  1,514,237  1,915,574 

Khysñ md,kh - WmlrK yd hka;%iQ;%  1,356,714  2,131,348 

Khysñ md,kh - ridhksl øjH  734,594  268,464 

Khysñ md,kh - fmdÿ  150,185,427  40,216,171 

Khysñ md,kh - nexl=  37,212,266  33,393,537 

Khysñ md,kh - fiajl  3,517,379  3,246,380 

Khysñ md,kh - fiajd  5,738,382  4,484,102 

Khysñ md,kh - wfkl=;a ia:djr j;alï  -    694,500 

Khysñ md,kh - noaO jHdmdr  724,794,070  467,687,912 

;eïm;alrejka fj; f.úh hq;= - whleñfhda  1,003  11,714 

;eïm;alrejka fj; f.úh hq;= - .nvd iyldrjre  293,422  251,856 

f.úh hq;= fgkav¾ ne÷ïlr  4,824,011  5,322,640 

f.úh hq;= fiajl w¾:idOl yd Ndrldr odhl uqo,a 28]  -    10,143 

rlaIK ysñlï md,kh  -    24,000 

jegqma md,k  53,774  27,330 

 964,712,096  592,836,771 
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14 igyk

wdodhu 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

úl=Kqï - rdcH T!IO ixia:dj  5,885,075  24,065,050 

úl=Kqï - fi!LH fiajd fomd¾;fïka;=j  4,692,787,326  3,929,151,094 

úl=Kqï - fnodyßkakka  948,206,016  668,321,156 

 5,646,878,417 4,621,537,300

15 igyk

úl=Kqï msßjeh 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

úl=Kqï msßjeh - rdcH T!IO ixia:dj  3,083,302  17,112,724 

úl=Kqï msßjeh - fi!LH fiajd fomd¾;fïka;=j  3,775,578,421  3,240,282,426 

úl=Kqï msßjeh - rdcH T!IO ksIamdok ixia:dj  664,527,236  417,258,503 

úl=Kqï msßjeh - wuqøjH  -    2,881,782 

úl=Kqï msßjeh - bkafjdhsis úp,kh  697,716  1,016,612 

f;d. .Kka .ekSfï .e,mqï - ksñ NdKav  -    15,785 

ksIamdok úhoï igyk 23  299,239,077  312,233,391 

 4,743,125,752  3,990,801,222 

16 igyk

fjk;a fufyhqï wdodhï 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

úúO wdodhï igyk 16  A  7,284,562  3,285,865 

wuqøjH yd ksñNdKav úl=Kqï  751,048  3,293,382 

mdGud,d .dia;= - mqyqKq mdi, - CTPPM  -    35,000 

ia:djr j;alï úlsKSu u; ,dN$w,dN  28,424  -   

 8,064,034  6,614,247 

16-A igyk

úúO wdodhï 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

wn,s øjH úlsKSu  3,494,533  1,809,000 

iemhqïlrejka ,shdmosxÑ lsÍu  590,000  430,000 

fgkavrm;a úlsKSu  1,185,000  607,760 

,shd y, ne÷ïlr fYaIh  962,908  - 

,shd y, Khysñ fYaIh  55,384  439,105 

fmdÿ  996,738  - 

 7,284,562  3,285,865 
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17 igyk

mßmd,k úhoï 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

jegqma yd fõ;k  40,873,836  34,734,596 

wkshï fiajl jegqma  1,823,311  6,263,506 

Ôjk úhoï §ukdj  8,808,692  7,721,978 

.uka úhoï Èß§ukd  10,788,046  10,490,104 

fiajl w¾:idOl yd Ndrldr wruqo,a f.ùï - 18]  8,905,113  7,592,540 

w;sld,  12,028,101  10,654,859 

meñKSfï Èß§ukdj  5,618,751  5,105,983 

ksIamdok Èß§ukdj  9,864,934  8,805,551 

jd¾Isl m%ido §ukd  2,249,597  1,648,186 

cx.u fiajd msßjeh  1,594,837  14,208,763 

fiajl fmd<S msßjeh  3,162,554  1,436,411 

fiajduqr Èß§ukdj  366,510  294,556 

ld¾h uKav, msßjeh  1,394,652  990,975 

fiajl uKav, ffjoH úhoï  3,277,181  2,719,717 

ksjdi Kh fmd<S m%;smQrKh  2,931,395  2,760,225 

iqmÍlaIl oSukd  114,000  150,000 

ÿIalr fiajd oSukdj  442,455  339,423 

jD;a;shfõoS .dia;=  886,097  885,000 

úfYaI jevne,Sfï Èß§ukdj  162,000  162,000 

úY%dñl m%;s,dN  116,000  100,000 

ÿrl:k ì,am;a m%;smQrKh  668,683  741,994 

fi!LH rlaIK fhdackd l%uh  5,446,523  2,956,529 

ld¾h uKav, iqNidOkh  15,418,180  11,539,750 

ld¾h uKav, mqyqKqj  3,909,105  1,891,611 

ks, we÷ï yd mdjyka  910,978  713,147 

.uka ìuka - úfoaY  3,067,064  12,630,460 

wOHlaI .dia;=  108,100  184,000 

fjk;a Èß§ukd  1,940,570  1,613,100 

jßmkï yd nÿ  315,843  279,991 

úÿ,sh  11,185,773  9,474,302 

c, .dia;=  682,690  789,922 

rlaIKh - idudkH  425,255  191,369 

rlaIKh - jdyk  1,073,601  1,148,160 

fudag¾ jdyk w¿;ajeähdj yd kv;a;=j  5,166,774  4,440,718 

jdyk i|yd bkaOk yd ,sysis øjH  3,089,772  3,394,372 

WmlrK kv;a;=j  1,229,907  1,100,958 

kv;a;= mßmd,k  3,030,083  5,754,405 

laIh  23,698,255  17,630,538 

m%jdyk .dia;=  1,714,966  1,219,193 

;eme,a yd *elaia .dia;=  257,513  267,342 

ÿrl:k .dia;=  1,191,102  1,211,085 

wdrlaIl .dia;=  1,560,418  1,221,263 

mß;Hd.  6,278,925  1,306,262 

n,m;% .dia;= - fudag¾ jdyk  118,020  129,455 

n,m;% .dia;= - T!IO  5,515,114  4,296,256 

n,m;% .dia;= - fjk;a  42,428  2,705,857 

uqøK yd ,smsøjH  4,504,305  3,412,487 

ld¾hd, úhoï  476,878  1,170,074 

ú.Kk .dia;=j  1,272,945  3,067,492 

l=,S .dia;=  8,442,884  13,698,729 

m%pdrl oekaùï  4,904,805  4,770,508 

fj<| odhl;ajhka yd jdr i`.rd  259,310  230,270 

kS;s yd mÍlaIK úhoï  1,520,529  364,490 

jD;a;Shfõ§ .dia;=  1,449,315  1,607,531 

ix.%y úhoï  1,007,665  581,266 

jd¾Isl odhl;ajhka  261,335  142,924 

jd¾Isl iïuka;%K yd /iaùï  11,500  -   

uqoaor .dia;=  46,950  39,975 

ydks jQ yd wNdú; øjH msßjeh  59,400  2,271,969 

iudrïNl W;aijh i|yd úhoï  14,495  4,443,733 

mqyqKq mdi, i|yd úhoï - CTPPM  8,180  519,382 

f;d. .Kka .ekSfï .e,mqï-,sms øjH  -    1,742 
 237,694,200  242,218,982 



Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok ixia:djjd¾Isl jd¾;dj - 2019

T!Iëh kdufhka foaYhg Wiia ;;a;ajfhka T!IO ksmojkafkda 37

18 igyk

wf,ú yd fnodyeÍï úhoï 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

m%j¾Ok jÜgï  39,756,512  21,630,756 

úl=Kqï m%j¾Ok úhoï  54,601,236  54,755,391 

m%;slafIams; ksñ øjH msßjeh  2,234  (124,374)

wvudK Kh  4,830,000  -   

 99,189,983  76,261,773 

19 igyk

fjk;a fufyhqï úhoï 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

ixfhdack" m¾fhaIK yd ixj¾Ok úhoï  8,567,890  8,034,606 

f;d. .Kka .ekSfï .e,mqï - m¾fhaIK yd ixj¾Ok úhoï  (43,594)  26,450 

úksuh w,dN  1,997,179  2,023,048 

neyer lsÍï u; ,dN fyda w,dN  -    43,921 

 10,521,475  10,128,025 

20 igyk

uQ,H úhoï 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

nexl= .dia;=  389,521  715,167 

whsrd fmd<sh  57,603  4,749 

 447,124  719,917 

21 igyk

uQ,H wdodhu 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

ld¾h uKav, Kh fmd<sh  1,434,143  1,188,644 

NdKavd.dr ì,am;a fmd<sh  22,678,826  47,151,664 

fmd<S wdodhu - ld¾huKav, Kh  3,980,172  3,318,737 

 28,093,141  51,659,044 
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22 igyk

wdodhï nÿ úhou 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

j;auka nÿ úhou - 22 zwZ igyk  83,836,831  111,117,628 

ú,ïì; nÿ úhou - 22 zwdZ igyk  73,442,350  (14,839,775)

,dNdxY nÿ  -    12,140,762 

 157,279,181  108,418,615 

22 zwZ igyk

j;auka nÿ úhou 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

j¾Ifha ,dNh u; nÿ - 22 zwZ ^i& igyk  83,836,831  111,117,628 

wdodhï nÿ wê$W!K m%;smdokh  -    -   

 83,836,831  111,117,628 

22 zwZ igyk ^i&

j¾Ifha ,dNh u; wdodhï noao 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

nÿ fmr ,dNh  592,057,058  359,680,673 

bvÈh fkdyels úhoï  210,579,701  151,942,669 

bvÈh yels úhoï  (480,569,104)  (101,411,419)

nÿ ksoyia wdodhu  (22,678,826)  (47,151,664)

NdKavd.dr ì,am;a fmd<sh u; wdodhï nÿ iy ia:djr j;alï neyer lsÍu 

u; wdodhu

 28,424  52,499,393 

;lafiare wdodhu  299,417,253  415,559,652 

iqÿiqlï ,nk f.ùï  -    -   

nÿ wh l< yels wdodhu  299,417,253  415,559,652 

nÿ wh l< yels wdodhu u; nÿ wkqmd;slh 28% 28%

nÿ wh l< yels wdodhu u; wdodhï nÿ  83,836,831  116,356,702 

kduud;% nÿ  -    (5,239,074)

uq¿ wdodhï noao  83,836,831  111,117,628 

22 zwdZ igyk

ú,ïì; nÿ 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

j¾Ihg wÞ<j y÷kd.;a$^,shdy,& ú,ïì; noao

ú,ïì; nÿ nerlu u; ú,ïì; nÿ  214,934,486  139,451,690 

ú,ïì; nÿ j;alï u; ú,ïì; nÿ  (21,008,053)  (18,967,607)

j¾Ih wjidkfha§ ú,ïì; nÿ nerlu  193,926,432  120,484,083 

j¾Ih wdrïNfha§ ú,ïì; nÿ nerlu  120,484,083  135,323,858 

j¾Ih ;=< y÷kd.;a$^,shdy,& ú,ïì; nÿ  73,442,350  (14,839,775)
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23 igyk

ksIamdok msßjeh 2019 j¾Ih i|yd 2018 j¾Ih i|yd

 Rcq Y%uh ^ksIamdokh& 

jegqma yd fõ;k  -   igyk 23 w  401,712 

wkshï fiajl jegqma  -   igyk 23 w  359,793 

Ôjk úhoï §ukdj  -   igyk 23 w  836,940 

.uka úhoï Èß§ukd  35,382 igyk 23 w  651,500 

fiajl w¾:idOl yd Ndrldr wruqo,a f.ùï - 18]  484,679 igyk 23 w  1,632,596 

w;sld,  -   igyk 23 w  8,168,793 

meñKSfï Èß§ukdj  1,365,911 igyk 23 w  5,414,897 

ksIamdok Èß§ukdj  935,425 igyk 23 w  3,262,205 

jd¾Isl m%ido §ukd  2,167,312 igyk 23 w  2,198,611 

cx.u fiajd msßjeh  1,510,450  14,743,238 

fiajl fmd<S msßjeh  3,035,650  1,616,115 

fiajduqr Èß§ukdj  1,291,100 igyk 23 w  786,300 

fiajl uKav, ffjoH úhoï  -   igyk 23 w  3,589,671 

ksjdi Kh fmd<S m%;smQrKh  2,985,994 igyk 23 w  3,151,128 

wu;r udisl osß oSukd  -    222,000 

jev ne,Sfï oSukd  108,000  108,000 

ÿIalr fiajd oSukdj  2,793,990 igyk 23 w  1,913,340 

jD;a;shfõoS .dia;=  249,000  212,000 

úY%dñl m%;s,dN  256,000  120,000 

ld¾h uKav, msßjeh  1,568,984  1,313,224 

 18,787,877  50,702,065 

jl% ksIamdok msßjeh^;;aj md,k$ m¾fhaIK$ ie,iqï $kv;a;=&

jegqma yd fõ;k  11,912,205 igyk 23 w  32,322,559 

wkshï fiajl jegqma  1,630,593  1,590,908 

Ôjk úhoï §ukdj  3,605,058 igyk 23 w  7,716,456 

.uka úhoï Èß§ukd  4,501,713 igyk 23 w  5,497,580 

fiajl w¾:idOl yd Ndrldr wruqo,a f.ùï - 18]  4,000,420 igyk 23 w  7,638,126 

w;sld,  3,755,495 igyk 23 w  9,737,379 

meñKSfï Èß§ukdj  5,150,533 igyk 23 w  5,134,377 

ld¾hidOk Èß§ukdj  4,146,053 igyk 23 w  9,490,663 

jd¾Isl m%ido §ukd  1,726,496  1,726,342 

cx.u fiajd msßjeh  1,238,368  11,079,949 

fiajl fmd<S msßjeh  2,269,478  1,233,681 

fiajduqr Èß§ukdj  1,341,200  1,067,884 

fiajl uKav, ffjoH úhoï  2,610,339 igyk 23 w  2,692,775 

ksjdi Kh fmd<S m%;smQrKh  5,342,078 igyk 23 w  3,468,908 

wu;r udisl osß oSukd  -    222,000 

iqmÍlaIl oSukd  147,000  210,000 

ÿIalr fiajd oSukdj  1,630,185  1,939,337 

jD;a;shfõoS .dia;=  307,500  269,067 

úY%dñl m%;s,dN  -    120,000 

ld¾h uKav, msßjeh  1,016,536  1,014,538 

úfYaI jev ne,Sfï oSukdj  167,358  167,358 

ÿrl:k ì,am;a m%;smQrKh  371,052  436,553 

fi!LH rlaIK fhdackdl%ufha jdßlh  6,713,839 igyk 23 w  2,823,092 

ld¾h uKav, iqNidOkh  22,009,198 igyk 23 w  22,671,707 

ld¾h uKav, mqyqKqj  2,795,065 igyk 23 w  1,574,193 

ks, we÷ï yd mdjyka  1,503,506  1,244,900 

c, .dia;=  170,342 igyk 23 w  204,582 

jßmkï yd nÿ  383,536 igyk 23 w  654,593 

úÿ,sh  705,492 igyk 23 w  -   

rlaIKh - fmdÿ  358,219 igyk 23 w  245,152 

wdrlaIl .dia;= - ksIamdok  6,765,469 igyk 23 w  7,875,261 

WmlrK kv;a;=j  125,598 igyk 23 w  1,472,539 

ksIAmdok kv;a;= lghq;=  3,133,378 igyk 23 w  1,583,905 

f.dvke.s,s kv;a;= lghq;=  4,762,812  -   

laIh  160,667,919  91,457,715 

m%jdyk .dia;=  1,624,282 igyk 23 w  1,720,571 

wu;r fldgia mrsfNdackh  2,413,737 igyk 23 w  11,283,648 

bkaOk yd ,sysis øjH mßfNdackh  910,807 igyk 23 w  2,138,672 

hka;% iQ;% w¨;ajeähdj  4,998,499  3,008,433 

;;a;aj md,k úhoï  727,816  332,725 

wuqøjH úkdY lsÍfï msßjeh  651,722  707,373 

m%;slafIams; wuqøjHj, msßjeh  181,733  6,385,506 

m%;slafIams; weiqreï øjH msßjeh  -    (282,061)

m%;slafIams; fkdksñ øjH msßjeh  599,820  1,341,104 

ydks jQ wuqøjHj, msßjeh  (24,000)  (24,000)

wuqøjH .e,mqu - idudkH T!IO  (8,579)  101,013 

wuqøjH .e,mqu - fmksis,ska T!IO  (7,913)  4,595 

wuqøjH .e,mqu - f;d. i;Hdmkh  (2,371,993)  (1,063,082)

weiqreï øjH .e,mqu - f;d. i;Hdmkh  74,580  (949,075)

weiqreï øjH .e,mqu  580,479  -   

f;d. i;Hdmk .e,mqu - kv;a;=  37,818  87,647 

wu;r fldgia .e,mqu  1,848,201  -   

fkdksñ øjH .e,mqu - f;d. i;Hdmkh  1,250,160  154,180 

ksIamdok msßjehg wjfYdaIKh lr fkd.;a úl=Kqï msßjehg udrelrk ,o msßjeh  299,239,077  312,233,391 
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23 zwZ igyk

ksIamdok msßjeh wjfYdaIKh
úl=Kqï msßjeh i|yd tl;=j tl;=j

wjfYdaIKh l, msßjeh 2019 2018

 Rcq Y%uh ^ksIamdokh& 

jegqma yd fõ;k  -    45,100,875  45,100,875  40,854,725 

wkshï fiajl jegqma  -    1,853,067  1,853,067  687,052 

Ôjk úhoï §ukdj  -    10,369,271  10,369,271  10,110,633 

.uka úhoï Èß§ukd  35,382  7,459,821  7,495,203  6,911,592 

fiajl w¾:idOl yd Ndrldr wruqo,a f.ùï - 18]  484,679  10,134,219  10,618,898  9,490,053 

w;sld,  -    14,626,231  14,626,231  10,629,909 

meñKSfï Èß§ukdj  1,365,911  5,090,883  6,456,794  6,031,828 

ksIamdok Èß§ukdj  935,425  12,793,911  13,729,336  12,784,703 

jd¾Isl m%ido §ukd  2,167,312  364,967  2,532,279  2,198,611 

cx.u fiajd msßjeh  1,510,450  -    1,510,450  14,743,238 

fiajl fmd<S msßjeh  3,035,650  -    3,035,650  1,616,115 

fiajduqr Èß§ukdj  1,291,100  2,348,100  3,639,200  2,896,261 

fiajl uKav, ffjoH úhoï  -    4,625,394  4,625,394  3,589,671 

ksjdi Kh fmd<S m%;smQrKh  2,985,994  4,536,727  7,522,722  6,352,750 

wu;r udisl osß oSukd  -    -    -    222,000 

jev ne,Sfï oSukd  108,000  -    108,000  108,000 

ÿIalr fiajd oSukdj  2,793,990  487,800  3,281,790  3,516,276 

jD;a;shfõoS .dia;=  249,000  -    249,000  212,000 

úY%dñl m%;s,dN  256,000  -    256,000  120,000 

ld¾h uKav, msßjeh  1,568,984  -    1,568,984  1,313,224 

 18,787,877  119,791,265  138,579,143  134,388,638 

jl% ksIamdok msßjeh^;;aj md,k$ m¾fhaIK$ ie,iqï $kv;a;=&

jegqma yd fõ;k  11,912,205  20,587,239  32,499,444  32,322,559 

wkshï fiajl jegqma  1,630,593  -    1,630,593  1,590,908 

Ôjk úhoï §ukdj  3,605,058  3,559,415  7,164,472  7,716,456 

.uka úhoï Èß§ukd  4,501,713  1,190,187  5,691,901  5,497,580 

fiajl w¾:idOl yd Ndrldr wruqo,a f.ùï - 18]  4,000,420  3,614,631  7,615,051  7,638,126 

w;sld,  3,755,495  6,118,660  9,874,155  9,737,379 

meñKSfï Èß§ukdj  5,150,533  143,999  5,294,531  5,134,377 

ld¾hidOk Èß§ukdj  4,146,053  7,237,692  11,383,746  9,490,663 

jd¾Isl m%ido §ukd  1,726,496  -    1,726,496  1,726,342 

cx.u fiajd msßjeh  1,238,368  -    1,238,368  11,079,949 

fiajl fmd<S msßjeh  2,269,478  -    2,269,478  1,233,681 

fiajduqr Èß§ukdj  1,341,200  -    1,341,200  1,067,884 

fiajl uKav, ffjoH úhoï  2,610,339  194,566  2,804,905  2,692,775 

ksjdi Kh fmd<S m%;smQrKh  5,342,078  137,209  5,479,287  3,468,908 

wu;r udisl osß oSukd  -    -    -    222,000 

iqmÍlaIl oSukd  147,000  -    147,000  210,000 

ÿIalr fiajd oSukdj  1,630,185  -    1,630,185  1,939,337 

jD;a;shfõoS .dia;=  307,500  -    307,500  269,067 

úY%dñl m%;s,dN  -    -    -    120,000 

ld¾h uKav, msßjeh  1,016,536  -    1,016,536  1,014,538 

úfYaI jev ne,Sfï oSukdj  167,358  -    167,358  167,358 

ÿrl:k ì,am;a m%;smQrKh  371,052  -    371,052  436,553 

fi!LH rlaIK fhdackdl%ufha jdßlh  6,713,839  4,651,460  11,365,299  6,485,184 

ld¾h uKav, iqNidOkh  22,009,198  7,642,287  29,651,485  27,165,442 

ld¾h uKav, mqyqKqj  2,795,065  107,895  2,902,960  1,574,193 

ks, we÷ï yd mdjyka  1,503,506  -    1,503,506  1,244,900 

c, .dia;=  170,342  2,137,930  2,308,272  1,734,320 

jßmkï yd nÿ  383,536  355,307  738,843  654,593 

úÿ,sh  705,492  29,814,382  30,519,874  22,770,787 

rlaIKh - fmdÿ  358,219  1,202,325  1,560,543  1,003,451 

wdrlaIl .dia;= - ksIamdok  6,765,469  684,216  7,449,685  7,875,261 

WmlrK kv;a;=j  125,598  3,201,931  3,327,529  2,137,857 

ksIAmdok kv;a;= lghq;=  3,133,378  19,507,141  22,640,519  10,300,189 

f.dvke.s,s kv;a;= lghq;=  4,762,812  -    -    -   

laIh  160,667,919  -    160,667,919  91,457,715 

m%jdyk .dia;=  1,624,282  42,960  1,667,242  1,720,571 

wu;r fldgia mrsfNdackh  2,413,737  22,412,559  24,826,296  41,456,553 

bkaOk yd ,sysis øjH mßfNdackh  910,807  15,985,980  16,896,788  11,887,170 

hka;% iQ;% w¨;ajeähdj  4,998,499  1,216,934  6,215,434  3,008,433 

;;a;aj md,k úhoï  727,816  -    727,816  332,725 

wuqøjH úkdY lsÍfï msßjeh  651,722  -    651,722  707,373 

m%;slafIams; wuqøjHj, msßjeh  181,733  -    181,733  6,385,506 

m%;slafIams; weiqreï øjH msßjeh  -    -    -    (282,061)

m%;slafIams; fkdksñ øjH msßjeh  599,820  -    599,820  1,341,104 

ydks jQ wuqøjHj, msßjeh  (24,000)  -    (24,000)  (24,000)

wuqøjH .e,mqu - idudkH T!IO  (8,579)  -    (8,579)  101,013 

wuqøjH .e,mqu - fmksis,ska T!IO  (7,913)  -    (7,913)  4,595 

wuqøjH .e,mqu - f;d. i;Hdmkh  (2,371,993)  -    (2,371,993)  (1,063,082)

weiqreï øjH .e,mqu - f;d. i;Hdmkh  74,580  -    74,580  (949,075)

weiqreï øjH .e,mqu  580,479  580,479  -   

f;d. i;Hdmk .e,mqu - kv;a;=  37,818  -    37,818  87,647 

wu;r fldgia .e,mqu  1,848,201  -    -    -   

fkdksñ øjH .e,mqu - f;d. i;Hdmkh  1,250,160  -    1,250,160  154,180 

 299,239,077  271,538,170  564,166,234  478,437,622 
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24 igyk

úY%du m%;s,dN j.lSu

uQ,H ;;a;aj jd¾;dfjys y÷kd .kq ,enQ uqo,a m%udKhka my; mßÈ fõ'

31.12.2019 31.12.2018

j¾Ih uq,§ Y=oaO nerlï  67,741,454  41,213,529 

cx.u fiajd msßjeh  4,343,654  2,634,241 

fmd<S msßjeh  8,467,682  4,286,207 

w;S; fiajd msßjeh  -    37,397,708 

Wml,amk fjkiaùï ksid jQ ,dN $ w,dN  -    (5,316,323)

w;aú|s ,dN $ w,dN  2,182,882  (7,053,368)

 82,735,672  73,161,994 

wvq l<d

j¾Ih ;=< lrk ,o f.ùï  (7,706,911)  (5,420,540)

 75,028,761  67,741,454 

ixia:dfõ úY%du m%;s,dN nerlu welaáõßh,a iy uefkaÊukaÜ lkai,agkaÜia mqoa.,sl iud.u úiska lrk ,o wdhq.Kl 

;lafiarej u; mokïj we;'

wfmalaIs; wkd.; jegqma jeä ùu 4% 4%

jÜgï wkqmd;slh 10.75% 12.5%

ld¾h uKav, msßjegqï idOlh 1.00% 1.45%

wdodhï m%ldY ;=< y÷kd f.k we;s uqo,a m%udKhka my; mßÈ fõ(

cx.u fiajd msßjeh  4,343,654  40,031,949 

fmd<S msßjeh  8,467,682  4,286,207 

2019 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;ajfha j;auka jákdlu ksjeros f,i ;lafiare lsÍu msKsi wdhq.Kl ;lafiarejla isÿ flreKs'

25 igyk

wdY%s; md¾Yj wkdjrKhka

ie,lsh hq;= wdY%s; md¾Yj wkdjrKhkays úia;r my; mßÈ fõ(

ixúOdkh in|;djh
.kqfokqfõ 

iajNdjh
j¾Ih ;=< úlsKSï

ffjoH iemhqï wxYh .kqfokqlre NdKav úlsKSu  4,692,787,326 

rdcH T!IO kS;s.; ixia:dj - fnodyßkakka yryd .kqfokqlre NdKav úlsKSu  95,065,740 

                                - fgkavrm;aa yryd .kqfokqlre NdKav úlsKSu  5,885,075 

fnodyßkakka  853,140,276 
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26 igyk

,eìh hq;=

,eìh hq;= foa ms<sn| úYaf,aIKh my; mßos fõ'

;sfhda*s,Ska wekayhsv%ia USP 1000ls' .%E' i|yd  ,eìh hq;= uqo,  831,780 

*sfkdlaisó;hs,a fmksis,ska 1000ls' .%E' i|yd  ,eìh hq;= uqo,  5,124,650 

NMRA fj;ska T!IO ,shdmÈxÑh i|yd ,eìh hq;= uqo,  11,490 

uqo,a w;a;sldrï W!K mshùu  2,000 

,eìh hq;= rlaIKh-ydks jQ wuqøjH i|yd  166,093 

,eìh hq;= ú,ïNs; ,dNdxY nÿ  62,140,762 

 68,276,775 
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T!Iëh kdufhka foaYhg Wiia ;;a;ajfhka T!IO ksmojkafkda60

Y%S ,xld rdcH T!IO ksIamdok ixia:djjd¾Isl jd¾;dj - 2019

miq.sh j¾I 10 ;=< jeo.;a uQ,H úia;r
(re.000)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

msßjegqu 1,379,652 1,431,655 1,414,546 1,941,182 1,712,105 2,054,363 2,434,508 3,174,612 4,621,537 5,646,878

wf,ú msßjeh 1,030,545 1,127,409 1,220,523 1,513,899 1,319,715 1,539,441 1,888,256 2,666,683 3,990,801 4,743,125

o< ,dNh 349,107 304,246 194,023 427,283 392,391 514,921 546,252 507,928 630,736 903,752

fufyhqï ,dNh 266,166 222,469 85,292 304,176 224,758 364,845 353,776 244,781 308,741 564,411

mßmd,k úhou 62,869 72,730 82,390 106,096 133,933 125,469 165,788 204,579 242,218 237,694

fmd<S wdodhu 30,752 23,702 34,251 28,059 44,196 53,586 87,629 77,607 51,659 28,093

nÿ fmr Y=oaO ,dNh 292,317 244,792 117,136 329,968 266,481 414,501 441,164 321,982 359,680 592,057

nÿ miq Y=oaO ,dNh 154,538 193,029 98,561 209,154 183,848 262,323 296,646 223,907 251,262 434,777

ia:djr j;alï 914,716 864,779 804,305 762,641 780,718 762,560 798,657 802,775 3,133,903 3,203,159

fláld,Sk wdfhdack 243,264 331,779 210,691 429,896 913,443 1,027,388 1,175,754 926,461 369,761 474,984

uq¿ j;alï 1,887,430 1,945,347 2,003,258 2,294,113 2,386,449 2,700,885 2,902,284 3.073,471 6,229,453 7,185,386

fiajl ixLHdj 209 208 199 211 226 229 248 274 276 276

uq¿ j;alï } uq¿ cx.u fkdjk j;alïj, Y=oaO .sKqï.; jákdlu ¬ uq¿ cx.u j;alï






